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Baltųjų Rūmų girnos
Sovietai ir jų basės
“Dvasiniai dvynukai”
Rado, kuo piktintis

JUOZAS TYSLIAVA
Baltųjų Rūmų girnos, suma

lusios ne . vieno prezidento 
sveikatą, ,atrodo, palietė ir 
Eisenhowerio širdį.

'Nenuostabu, kad toks Wash- 
ingtonas, kurio laikais Jungti
nėse .Valstybėse tebuvo trys 
milijonai gyventojų, atsisakė 
kandidatuoti trečiajam termi
nui.

Tiesa, Rooseveltas buvo iš
rinktas net ketvirtam termi
nui. Bet...

Jungtinių Valstybių konsti
tucija su visais savo preroga- 
tyvais — nelengva našta pre
zidentui.

Ypač šiais laikais, kai Wa- 
shingtonas yra tapęs viso lais
vojo pasaulio sostine.

'Abej ctina, ar po šio širdies 
smūgio Eisenhoweris begalvo
ja kandidatuoti kitam termi
nui.

* $*
Molotovas, atvykęs į Jungti

nes Tautas, tuojau prašneko 
apie karinių bazių .panaikini
mo reikalą.

Girdi, žiūrėkite, mes savo 
karinę bazę Suomijoje jau pa
naikinome.

Labai gerai. Bet šia krypti
mi pradėję eiti, sovietai netu
rėtų sustoti pusiaukelėje?

Iš eilės, jie turėtų panaikin
ti savo bazes Baltijos valsty
bėse ir atšaukti iš ten kariuo
menę.

-Faktas, ’kad Maskva nelei
džia turistams nuvažiuoti į 
Baltijos valstybės, rodo — ką?

Tai rodo, kad ten maskoliai 
apsiginklavę iki dantų.

Bet Sovietai siūlo laisvę tik 
toms tautoms, kurias valdo ki
ti ir kurių jie patys negali pa
siekti. ,

Veidmainiai.
* ♦

“Rašytojas ir aktorius Anta
nas Škėma parašė laišką J. 
Tysliavai ir jame sako, kad jis 
ir Juozas Tysliava esą dvasi
niai dvynukai”.

Taip rašo Keleivis.
Bet šių žodžių autorius, ku

rio pavardę tas Bostono savait
raštis linksniuoja, niekad nė
ra gavęs to Škėmos laiško.

Ar tai reiškia, kad Keleivio 
redaktorius tą laišką perskai
tė pirmiau, negu šių 'žodžių 
autorius, kuriam jis, tas laiš
kas, buvo adresuotas?

šio fakto akivaizdoje, ne
nuostabu, kad štai iškyla klau
simas, ko Keleivio redaktoriui 
trūksta?

— žinojimo apie korespon
dencijos neliečiamybę, ar pa
prasto, elementaraus suprati
mo apie literatūrą.

Atrodo, abiejų.
* **

Amerikos spauda piktinasi 
naujuoju Indijos įstatymu, lie
čiančiu krikščionių misijas ir 
jų veikimą toje šalyje.

Mat, pagal tą įstatymą, 
krikščionių misijų nariai tega
li būti patys indusai...

Ar tai bloga? Dar geriau bū
tų, pasikeitus misijomis: in
dusai mokytų vakariečius, o 
šie — indusus.

Tiesa, kad ištisi milijonai 
gyventojų Indijoje dar nėra 
girdėję Kristaus vardo.

Bet ar vakariečiai daugiau 
žino apie Indijos religijas, at
siradusias tūkstančiais metų 
prieš Kristaus gimimą?

Net budizmas, šiandien lai
komas didžiausiu religiniu są
jūdžiu pasaulyje, yra prasidė
jęs Indijoje.

Ir tai 500 metų prieš

BIEŽIS, BAČIŪNAS IR 1
TREČIOKAS EUROPOJE

Veikėjai Romoje aplankė ir lietuvių Įstaigas. — Jų kalbas i Lietuvą 
perdavė Romos radijas. — Po konferencijos su Lozoraičiai, svečiai iš

vyko Į Šveicariją, o iš ten i Voki e t.ją ir toliau. |
Jūsų korespondentas specia

liai atvyko iš Vokietijos į Ro
mą pasitikti trijų žinomų JAV 
lietuvių.veikėjų: Dr. Stp. Bie- 
žio, J. Bačiūno ir Alb. Trečio
ko, kurie su žmonomis atplau
kė į Italija. Jie lankysis Švei
carijoje, Vokietijoje, Prancū
zijoje, Anglijoje ir kitur. Jų ke 
lionės tikslas nėra turistinis, 
bet tautinis, politinis ir kari- 
tatyvinis.

Vienybės skaitytojams šie 
trys JAV lietuvių veikėjai yra 
gerai žinomi.

Džiugu pažymėti, kad ir jų 
žmonos yra nuoširdžios veikė
jos. Kartu su jomis keliauja ir
J. Dilienė, žinomo veikėjo inž. 
Dilio žmona.

Neapolyje svečius pasitiko
K. Lozoraitis. Romoje svečiai 
viešėjo keletą dienų. Jie' čia 
rūpinosi ne tiek Romą pama
tyti, kiek susitikti su lietu
viais politikais, veikėjais ir 
vietoje pažinti žmones, jų nu
sistatymus ir* ateities planus.

Pirmoj eilėj svečiai matėsi 
su LDS Stasiu Lozoraičiu. Nors 
šie pasimatymai ir pasikalbė
jimai nebuvo vieši, bet, kiek

Johannes Wessel, pastorius iš Rytprūsių, su žmona ir devyniais vaikais, šiomis 
dienomis atvyko į New Yorką, kaip tremtiniai.

DODGERS LAIMĖJO — BROOKLYNAS Iš PROTO IŠĖJO...
Brooklyn Dodgers staiga ta

po didvyriais Amerikos ir, ži
noma, viso pasaulio baisbolo 
istorijoje. Kodėl? Todėl kad 
jie laimėjo pasaulinį baisbolo 
čempionatą.

Sį laimėjimą ypač triukš
mingai sutiko Brooklynas ir jo 
apylinkės. Praeitą antradienį, 
spalio 4 d., paaiškėjus žaidimo 
rezultatams, Brooklynas. kaip 
sakoma, Iš proto kraustėsi. Jų 
miesto "teamas” — pasaulio 
čempionas...

Taip, praeitą antradienio va 
karą Brooklynas atrodė kaip 
naujų metų naktį. Niekas ne
norėjo eiti namo vakarieniau
ti. Brooklyn Dodgers šalinin
kai džiaugėsi, šūkavo, daina
vo, triūbijo automobilių trlu
bomis, gėrė šampaną... Tuo 
tarpu Yankees šalininkai vaik- 
čiojo, nuleidę nosis.

Brooklyn Dodgers triumfu, 
kaip jau sakyta, džiaugėsi vi
sos New Yorko apylinkės. Net 
Sing Sing kalėjimo Įnamiai, 
sporto mėgėjai, per radiją iš
girdę apie Dodgers laimėjimą, 
pradėjo šūkauti. Net mirties 
kameros Įnamiai, mirti pas
merkti žmonės, domėjosi šio 
žaidimo rezultatais.

Visa tai sakyte sako, kaip a- 
merlkiečiai domisi sportu. Po
litikos sportas jiems antroje 
vietoje. Nors patys baizbolo 
tžaidikai daugumoje yra iki

ST. VYKINTAS 
Vienybės korespondentas 

Europoje

teko patirti, praėjo labai arti
moje dvasioje ir abipusiškai 
buvo pasikeista nuomonėmis.

Rugsėjo 26 d. svečiai aplan
kė lietuvius marijonus, jų gi- 
liai tolerantingą ir simpatišką 
tėvą Vašką, taip pat JAV lie
tuvį, $v. Kazimiero kolegiją, 
jų ūkį, jų įstaigą Romoje. Sve
čiai buvo visur priimti su nuo
širdumu. Kun. dr. Balčiūnas, 
tėvas Vaškas gražiai svečius 
priėmė, o dr. Stp. Biežis nuo
širdžiai pasidžiaugė lietuvių 
dvasininkų Romoje lietuviška 
veikla. Palinkėjo sėkmės. Ypač 
kas žurnalistui krito į akis — 
tai kad šv. Kazimiero kolegi
jos įstaiga yra gražiai lietu
viškai, tautiškai meniškai pa
puošta. Koridorių ir kambarių 
sienos iškabinėtos geriausiais 
Auginus, Petravičiaus, Valiaus 
Ciurlionies ir kitų dailininkų 
kūriniais. Si jaunųjų kunigų 
lietuviška dvasia mus žavi ir 
džiugina.

gyvo kaulo biznieriai. Daugelis 
jų šio sporto dėka yra turtin
gi žmonės. Net pralaimėjusie
ji — ir tie uždirba dešimtis 
tūkstančių dolerių.

žodžiu buvo linksma Brook

RITA HEYWORTH, kurią Paryžiaus gyventojai pasitiko 
su neaprašomu entuziazmu. Kalbama, kad garsioji Ame
rikos kino artistė, kuri su dviem dukterimis nuvyko j 
svečius ps buvusį vyrą, princą Aly Khan, žada skirtis 
su Diek Haymes ir.- vėl ištekėti už princo.

Tą pačią <Heną vakare-sve
čiai įkalbėjo i plokšteles Ro
mos radijui,’ kas bus artimiau
siu laiku parduota į pavergtą 
Lietuvą. Ypač lyriškai jautri 
ir įspūdinga "buvo dr. Stp. Bie- 
žio kalba. $is prisiminė, kaip 
vaikystėje Lietuvoje uogavo, 
grybavo, grožėjosi gamta. Da
bar jis ten nuvykti. Sa
vo kalboje įs užtikrino, kad 
JAV neapleis Lietuvos ir pa
dės jai išsikovoti Nepriklauso
mybę.

Sveikino pavergtus lietuvius 
O. Biežienė. Ji atjautė paverg
tas Lietuvos inoteris ir nurodė, 
kad laisvosios lietuvės mote
rys visuomet stovėjo ir stovės 
Lietuvos laistės sargyboje. Jie- 
va Trečiokieęė daugiau kalbė
jo apie moterų veiklą JAV. ♦ > 
Taip pat pavergtus lietuvius iš 
Rpmos pasveikino Alb. Trečio
kas.

Svečiai, .apžiūrėję Romos 
bažnyčias, senuosius ir moder
niuosius Romos pastatus, mu
ziejus, rugsėjį 25 d. išskrido į 
Genevą, iš ten į Ciurichą ir to
liau į Vokietjją.

lyne. Lyg tose lietuviško kai
mo vakaruškose, kai muzikan 
tas, smičium braukdamas pol 
kūtę, uždainuoja:

“Bernas koją išsisūko, 
Piemuo kotik nepasiuto”.

Prezidentui Eisenhoweriui susirgus, artim iausi jo patarėjai turėjo konferenciją 
Washingtone. Iš kairės i dešinę: gen. Wilton B. Person, gen. Maxwell Taylor, JAV 
armijos štabo viršininkas, Sherman Adams ir gen. Alfred Grunther, vyriausias 
sąjungininkų ginkluotų jėgų vadas Europoje. Pastarieji, Adams ir Grunther. bu
vo atskridę iš Europos.

ABD EL KRIMO ŠEŠĖLIS.
VIRŠUM ŠIAURĖS AFRIKOS

Garsusis rifų vadas, kuris 1920 metais buvo supliekęs ispanus, orga
nizuoja “vakaru šalies armiją”, kurios tikslas išstumti prancūzus iš 

jos valdomųjų Šiaurės Afrikos plotų.
Garsusis rifų vadas Abd ei 

Krimas, kuris 1920 metais bu
vo besu varąs J “ožio ragą” is
panus jų valdomoje Moroko 
dalyje, vaidina vadovaujamą 
vaidmenį dabartiniuose pran
cūzų Moroko neramumuose.

Kas tas Abd ei Krunąs? 
Tuojau po pirmojo pasaulinio 
karo jis suorganizavo rifų 
“laisvinimo armiją”, kuri bu
vo aprūpinta vokiečių gink
lais. Abd ei Krimo vadovauja
ma armija vienu tarpu buvo 
besupliekianti ispanus, ir tik 
prancūzų maršalo Betaino, ka
riuomenė juos išgelbėjo. Mat, 
Abd ei Krimas tada .padarė 
klaidą, -peržengdamas prancū- 
zų Moroko sieną. ; “

■ n- ų > •• ■ -•

Likvidavę rifų sukilimą,- 
prancūzai Abd ei Krimą išve- 
žė į Reunion salą Indijos van

• Vakarų Vokietijos kanc
leris Adenaueris, neseniai Lan
kęsis Maskvoje, aiškina, kadi 
jo manymu, ne Chruščiovas,] 
bet Bulganinas yra tikrasis Sol 
vietų Sąjungos valdovas.

• Gen. Franco pirmininkau 
jant, Ispanijos ministerių ta
ryba svarstė dabartinę pran
cūzų Moroko padėtį. Mat, ispa 
nų Moroko formaliai yra vie
no ir to paties sultono juris- 
dicijoje.

• Valstybės sekretoriaus pa 
dėjėjas Herbert Hoover, jr. at
skrido į Japoniją tartis dėl A- 
merikos pagalbos Tolimųjų Ry 
tų kraštams.

• Komunistinės Kinijos gal
va, Mao Tse-tungas, buvo pri
ėmęs Italijos kairiųjų socialis
tų vadą Petro Nenni, n u vyku
sį ten po vizito Sovietų Sąjun
goje.

• šį sekmadienį Vakarų Vo 
kietiją pasieks pirmieji vokie
čių karo belaisviai, iki šiol bu
vę Sovietų Sąjungoje. Pagal 
Maskvos — Bonnos sutartį, 
tokių belaisvių sovietai paleis 
apie dešimt tūkstančių. Pir
moji belaisvių partija tebus 
600 asmenų.

• Komunistinės Čekoslova
kijos vyriausybė pasiuntė In
dijos premjerui. Nehru dovaną 
— keturvietį keleivini lėktuvą. 
Prahos radijas sako: “Premjc-
ras dėkoja už malonią ir nau
dingą dovaną”.

• Afganistano gyventojai 
pasakoja, kad jie matę skren
dant naujos konstrukcijos so
vietų lėktuvus, kurie Jiems at
rodę, “kaip buteliai su kak
lais”.

denyne. Bet 1947 m. prancū
zai Abd ei Krimui leido grįžti 
į Prancūziją. Pasižadėjęs ne
dalyvauti politikoje, rifų va
das atvyko į Port Saidą, kur 
jis, pagal iš anksto sumanytą 
planą, nulipo nuo laivo 4r ga
vo Egipto karaliaus Faruko 
prieglaudą Kaire.

Tada ispanai, sužinoję, kad 
prancūzai grąžina Abd ei 'Kri
mą į Europą, protestavo. Da
bar protestuoja prancūzai. -Ir 
protestuoja todėl, kad, tų pa
čių prancūzų žiniomis, Abd ei 
Krimo agentai veikia ispanų 
Moroke, ir ispanai jiems ne
kliudo. Nekliudo todėl, kad 73 
metų amžiaus rifų vado Abd 
ei Krimo agentų. veiksmai tuo 
tarpu yra nukreipti prieš pran 
cūzus.

1920 metais ■ Abd ei Krimas

• Japonijos parlamento na
riai, šiomis dienomis grįžę iš 
Maskvos, siūlo Japonijai pasi
naudoti Vakarų Vokietijos for 
mule. Mat, jiems rusai pasa
kę: Kai tik Japonija atsteigs 
diplomatinius saitus su sovie
tais, japonų karo belaisviai 
tuojau būsią paleisti,

• Todėl, kad Jungtinių Tau 
tų pilnaties sesijoje buvo pa
siūlyta svarstyti prancūzų val
domo Alžyro klausimą, Pran
cūzijos delegacija apleido po
sėdį. Indijos delegatas Menon 
mėgina konfliktą švelninti.

• Centralinūs slaptosios tar 
nybos viršininkas Allen Dulles 
pareiškė, kad sovietų šnipai 
Jungtinėse Valstybėse nė kiek 
nesulėtinę savo veiklos tempą.

• Prezidentas Eisenhoweris, 
kurį rugsėjo 24 d. Denver, Col., 
ištikęs lengvas širdies smūgis, 
sveiksta be komplikacijų, nors 
vienu tarpu gydytojai buvo su 
sirūpinę pasireiškusiu ligonio 
nuovargiu. Prezidentas šiuo 
metu jaučiasi gerai, nuolat 
kalbasi su patarėjais ir pasi
rašinėja dokumentus.

• Spalio 3 d. vienoje New 
Yorko ligoninėje mirė New 
York Times pirmasis vicepre
zidentas ir biznio vedėjas, ats. 
gen. Julius Ochs Adler.

• Izraelio delegatas Jungti-
nėse Tautose kreipėsi į didžią
sias valstybes, prašydamas su
silaikyti nuo ginklų pardavi
mo arabų valstybėms.

• Paragvajus, kur dabar gy 
vena generolas Peronas, pri
pažino naująją Argentinos vy
riausybę.

ispanų Moroke sukilimą pra
dėjo vos su keliais šimtais ko
votojų. Bet jo armija augo, Ir 
vieną gražią dieną išžudė apie 
16,000 ispanų. Franco valdžia, 
lyg pamiršusi anuos -tragiškus 
•įvykius, dabar Abd ei Krimo 
agentams leidžia savo valdo
moje teritorijoje ruošti nau
jus'sukilėlių būrius prieš pran
cūzus:..

Prancūzų slaptosios tarny
bos žiniomis, Abd ei Krimas 
stengiasi suorganizuoti “Vaka
rų šalies armiją”, kurios tiks
las išstumti prancūzus iš šiau
rės Afrikos, o i Moroko sostą 
grąžinti ištremtąjį sultoną 81- 
di ben Youssef.

Jeigu Abd ei Krimui pavyk- 
tų padegtl šiaurės ^Airikąi kU- 
rią dabar valdo. prancūzai, tai 
anksčiau • ar vėliau, ispanams 
Moroke taip pat būtų karšta.

• Irano sachas Mahommed 
Fahlevi ir karalienė Soraja at
einančių metų birželio ar lie
pos mėnesį lankysis Sovietų 
Sąjungoje. Vizito tikslas “Ira
no-Sovietų draugingumo san
tykiams sustiprinti”.

• Šią savaitę įvykusiuose 
pirmuosiuose Indonezijos par
lamento rinkimuose, kaip pra 
nešama iš Jakartos, pirmauja 
nacionalistų partija. Sakoma, 
patys nacionalistų vadai neti
kėję, kad jų partija šiuose rin 
kūnuose turėsianti tokį pasi
sekimą.

• Gheorghe Gheorghtu-Dej, 
Rumunijos premjeras, pakeis
tas Chivu Stoca. Buvęs prem
jeras paskirtas Rumunijos ko
munistų partijos sekretorium. 
Atrodo, kad ir kitose sateliti
nėse valstybėse, Vengrijoje ii 
Bulgarijoje, vyksta panašūs 
pakeitimai Satelitai persitvar
ko pagal Maskvos modelį, pri
imdami “kolektyvinės vadovy
bės” principą.

PJT telegrama 
Eisenhoweriui '

Ryšium su Prezidento Eisen- 
howerio liga PJT pirmininkas 
dr. V. Masens pasiuntė jam to
kią telegramą:

PJT vardu aš prašau Jus 
Pone Prezidente, priimti mūši 
gilios užuojautos pareiškimą 
Mes meldžiamės, kad Jūs kw 
veikiau pasveiktumėt. PJT dl 
džiai vertina Jūsų reikšmin
gas pastangas Laisvės reikalu 
apskritai, ir ypatingai mūši 
atstovaujamų devynių paverg 
tųjų valstybių išlaisvinimuj 
Mes visi laukiame tos dienos 
kai Jūs ir vėl galėsite pradėt 
uoliai ir atsidėjusiai vadavau 
ta savo didžiajam kraituL
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Dainavą

Vladas Muchlia
vienas

Santaros

nes

bentmergaičių stovyk-

Vilniaus lietuvių veikėjai

Vaistai viduriam

AVENUE

Bro JUČUS SISTERS RESTAURANT

lankė

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Ateina' rūdub, gi • su JUo mes 
vėl pasinersime i studijas. Jū-

VHniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Centro Valdyba

anksta Pinigai reikės mokėti, 
kai gausite knygas. Uridėjas 
J; Karvelis. 3321 & Hiteted St.

Buvęs 
kviečia

Brooklyno 
tautiečius

pasiliku- 
tautiečiu

profesoriui Mykolui Biržiškai, pp. Barauskų ir , 
Žakevičių šeimoms bei profesoriams Vaclovui ir 
Viktorui Biržiškoms

skyriuje
jo paskirtąsias premijas 
tuvių Studentų Santaros cent
ro valdyba iš daugelio jai pa
siūlytų veikliųjų šio pagerbi
mo verčiausiais pripažino Vla
dą Muchlią ir Tomą Remeikį.

(D, G 
Alksni 
distan-

sudarė 
priekyje 
E. Put-

pasveikinti—grįžtančius -į un 
verseto rūmus.

nemažas 
skautų ir 
Stovyklos 
skautiško

biznierius 
atsilankyti.

Šią vasarą Atlanto pakraš
čio skautiškasis jaunimas tu
rėjo dvi stovyklas
— nuo rugpjūčio 27 iki rugsė
jo 4 d. prie Putnam, Conn.,, ir 
Bangą
mis prie Brockton, Mass. Ban
ga apjungė visas Atlanto pak
raščio vietoves, o Dainavoj trū 
ko tik bostoniškių, nes tuo pa
čiu metu buvo surengę vien. 
Bostono skautų ir skaučių sto-

Tomas Remeikis
Antrasis — 

teto Chicagos 
s.udentų 
tuaniccs

Dainininkas Eddie Fisher ir aktorė Debbie Reynolds, šio 
mis dienomis susituokę Liberty, N. Y.

fizinės ir dvasinės Jėgos, ši 
slinka tau sudarys lietuviško 
akademinio pasaulio kampeU.

Neabejojame, kad apie Stu-

sakų, ir savo vaikų neleido. 
Tie būlcštavimal pasirodė be 
pagrindą Jokių rimtesnių su* 
sirgimų stovykloje nebuvo. Vi-

Liūdesio valandoje,
mirus žmonai, motinai, uošvei ir brolienei

Skaučių stovyklos ko- 
Bemotienė, 
M. Lekniė-

New Jersey- valstybės parodoje, 
Trenton, N. Mary Mangier 
buvo išrinkta parodos karalie-

Stovyklos linksmą jaunatviš 
ką nuotaiką gerokai aptemdė 
uodai, kurie ne vieną stovyk
lautoją kankino nakties metu, 
bet. tas uodi| zirzimas nubluk
davo, kai dienos metu .pasi
girsdavo dainos ir krykštavi
mai besportuojančio skautiško 
jaunimo. ' SKS.

jungą JAV. Prieš jus jau turė
ję progos studijuoti lietuviai 
tiesia ranką, sveikina jus ir 
kviečia stoti i šios, visus lie
tuvius studentus jungiančios, 
organizacijos narių eiles.

kad 
pranyk- 
malonu-

pietų ir gėrimų, dalyviai jau
kiai praleido laiką. V. K

nešiunu 
tojai — 
gūnevičius, vyr. laužavedys ir 
stovyklos dienraščio, leidžiamo 
rotarioriumi, redaktorius — R. 
Kezys, sanitaras — T. Nagio- 
nis, skautų stovyklos komen
dantas 
jo pavaduotojas ir 
administratorius —

Los 
santariečių įsuktoje 

Society for Advance- 
Management vietinio 
vicepirmininkas. Dvie 

Phi

Tave kviečiame iš visos šir
dies: ateik į mūsų tarpą, įsi
junk i darbą, veikimą, kurio 
yra taip daug visose srityse. 
Ką bebūtum pasiryžęs studi
juoti, Studentų Sąjungoje, ta
vo gabumai atsineštoji jaunat
viška nuotaika, pasiryžimas ir 
sumanumas tilps, yra ir bus 
laukiami, priimtini. Ar studi
juosi dienom, vakarais, ar gy
vensi prie AUanto, Ramiojo 
vandenyno ar didžiųjų ežerų 
pakrantėse, Studentų Sąjun
gos gyvenimas suksis tavo ap
linkoje, gi iš Jo švies lietuviš
kumas, j ieškojimas savęs ir 
draugystė, tolerancija, šioje

Stovyklautojų didžiausią da- 
Ij sudarė skautai vyčiai, vyr. 
skautės ir akademikai skautai 
— viso apie 1.10 žmonių. Sto
vyklos vadovybė — R. Kezys— 
viršininkas, G. Vildžius — pa
vaduotojas, C. Kiliulis — ad
ministratorius, V. Strolia — 
laužvedys, M. Leku i c kaitė ir Mi 
chaelytė — 
los vadovės,

sąrašuose. Cerekienė suranda 
dažnų progų lietuvišką reika-

są laiką stovyklavo apie 150 
skautų ir skaučių, iš kurių trcč 
dalį sudarė newyorkiečiai. Sto
vyklautojų buvo ir iš Hartfor
do, Worcester!©, ’ Waterburio, 
Ehzabetho, New Haven© ir kt. 
Darbo Dienos savaitgalį stovy
klavo apie 230 skautų ir skau
čių. Per uždarymo iškilmes ir

Buvo Los Angeles San ta- 
įgaliotiniu ir tenai įsteigė 
organizacijos skyrių. Pla- 
bendradarbiauja studen-

Stasys Jučus, Vedėjas 
(Lakūno Dariaus brolis) 

Atdara visą naktį.
1608 W. 47 tb STREET, CHICAGO, ILL 

(4"th St. ir Ashland Av«>j 
LAfayette 3-9670

OVER- 
2737 W. 
, siunčia 

visus Eu-

plaūkimo rung 
Venckus
<2), A

trumpos

vykioje buvo apie 250 svečių iš 
įvairių vietovių. Pažymėtina, 
kad savaitgaliui stovyklauti

B. Aleksandravičius, 
laikraščio 

V. Blium- 
feldas, programos vedėjas ir 
draugininkas — J. Ulėnas, kiti 
draugininkai — J. Raškys, R. 
Jakubauskas, S. Liautus ir Liū 
džius, 
mendantė — 1 
jos pavaduotoja 
kaitė, programos vedėja —R. 
Frąnkaitė, draugininkės — A. 
Jakubauskaitė, A. Noakaitė, L. 
Stankevičiūtė, M. Banevičiū-

Šu, kad gautos Šias,aaujtehos: 
BR. BUDRltXNO VTRV ^AR- 
TBTO ptakštelfų II ’ laidai TĖ
VYNEI , STUBATOS VAKARĖ
LI. ŠAUKSMAS AXAJTIB.

NEUŽMIRŠKIME
Dar Europoj e yra 

šių mūsų vargstančių 
— mūsų pareiga jiems padėti 
Tad slųskime jiems 
ryšuliuką maisto.

Lietuvių bendrovė 
SEAS CARGO CO., 
43 St., Chicago 32, Ill 
maisto siuntinius į 
repos kraštus su pilna garan
tija. Pristatymas labai greitas 
nes siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos sandėlių.

Prašykite mus siuntinių są
rašo.

ŠIĄ VASARĄ ATLANTO SKAUTAI IR 
TURĖJ 0 DVI STOVYKLAS

tarp kurių buvo pravestas tur 
nyrąs. Laimėtoju tapo Basto 
nas. Laiveliais 
tynęs laimėjo 
Dragūnevičius 
nis (3). Vyrų 
eijos plaukimo laimėtojais ta
po Ūselis (1), Minkaitls (2) ir 
Šležas (3). Mergaičių plauki
mo pirmąsls vienetas paėmė 
Mahšauskaitė ir V. Kiaunytė. 
Skersai ežerą pirmieji perp’au 
kė Minkaitls, ūselis ir Mickū
nus. Be to, stovykla uja u toj a i 
turėjo. retą progą išgirsti kal
bant stovyklos svečius: prof. 
Vacį. BiržEką, prof. Vyt. Čepą 
ir p. Čepienę. Stovykloje buvo 
suorganizuoti šokiai Ir links
mas laužas. Bangai prisiminti 
buvo išleistas vienkartinis ju
moro laikraštėlis, spausdintas 
rotoriumi. Jį redagavo R. Brič
kos.

tesniūcse amerikiečių siuogs- 
niuose. N. Cerekas plačiai ži
nomas kaipo vienas ■ vadovai: - 
j ančių asmenų Nepriklausomos 
Lietuves sparte (Žlūr. Liet. 
Enc. IV t.).

Rugsėjo 20 d. vakare sukak
tuvininkų bute įvyko sponta
niškas jaukus pobūvis su vie
tiniais Cerekų bičiuliais. Jame 
deja, negalėjo dalyvauti suka
ktuvininkų sūnus ‘Algis, sėk
mingai ir su pasižymėjimais 
atliekąs karo tarnybą Dėdės 
Šamo aviacijoje, Prancūzijoje.

Grįžtančius norime pasitik
ti su darbu ir ateinančių -metų 
planais. Jiems vykdyti reikės 
jūsų visų paramos, pastangų, 
dalyvavimo. Tikime, kad neat
sisakysite*, nes tik visų bend
rom jėgom ir sujungtom. ran
kom galėsime Sąjungos veži
mą traukti pirmyn.

Savo tarpe tikimės pamaty
ti visą eilę naujų narių, tai 
šiais metais baigusių gimnazi
jas, veidus. šį pavasarį gautas 
brandos atestetas ..atidarė 
jums, nauji studentai, duris į 
universitetų klases, laborato
rijas, auditorijas, atidarė du
ris į šviesesnę ateitį, begalinį 
mokslo pasaulį, akademinį gy
venimą. Jūsų laimėjimais, pa
siryžimu ir nusistatymu siekti 
aukštesnio mokslo visa lietu
vių visuomenė džiaugiasi, ju
mis didžiuojasi. Prie to džiaug 
smo jungiasi visa studentija, 
šiose tremties sąlygose suslbū-

Illinois universi- 
skyriaus lietuvių 

reprezentacinio Li
kit bo pirmininkas, 

i pavasarį buvo su
ite i aviškąją parodėlę 

ta proga iš- 
leidnj apie 
skautų vei- 

dra il
siais

navo keletą gražių liaudies 
dainelių. Brocktofto jaunimo 
grupė, vadovaujant p-niai Ire
nai Eivienei, pašoko keletą 
tautiškų šokių. Pabaigoje pa
sakė turiningą kalbą, lietuviš
kai ir angliškai, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. preziden
tas adv. Kazys Kalinauskas.

Už ypatingai gerą maisto 
pagaminimą visų stovyklauto
jų padėka priklauso Br. Jucė- 
nienei, kuri visą laiką pralei
do su stovyklautojais, prižiūrė
dama virtuvės darbus drauge 
su vyresnisiomis skautėmis iš 
Waterburio.

Stovykos programa nebuvo 
pergrūsta užsieniais, tačiau 
skautiško patyrimo buvo at
siekta nemažai. Stovyklautojai 
turėjo daug pašnekėsiu įvairio
mis temomis, buvo gerokai pa
sistumta į priekį praktiškam 
skautavime. Stovyklos gale bu
vo paskelbta visa eilė skaučių 
ir skautų, kurie stovyklos me
tu įgavo aukštesnių patyrimo 
laipsnių. Taip pat 
skaičius visų šakų 
skaučių davė įžodį, 
metu buvo pravesti 
patyrimo, stovyklavimo ir li
tuanistikos konkursai. Be to, 
daug džiaugsmo suteikė spor
tinės varžybos, pravestos tarp 
stovyklautojų. Iš stovyklauto
jų buvo sudaryta šešiolikos 
žmonių tautinių šokių grupė, 
vadovaujant V. Marijošienei. 
Grupė pasirodė per du didžiuo 
sius laužus. Stovyklos palapi
nės ‘bei bendrieji įrengimai bu 
vo išpuošti | meniškais orna
mentais, iš kurių bene gražiau
sia papuoštas ir sutvarkytas 
buvo skautų stalas. Per 
vykios bendruosius laužus 
vo galima gėrėtis puikiais 
sirodymais. Čia ypatingai 
sižymėjo Worcesterio vilkiu
kai ir New Yorko “Bičių” skil
tis. Laužų pravedėjau buvo R. 
Kezys, L. Ralys, A. Jakubaus
kaitė, Jucėnaitė, R. Jakubaus
kas, S. šerkšnas ir V. Strcflia.

Dainavos stovykla galėjo 
būti žymiai gausesnė, tačiau

šiais metais parodą 
mažiau žmonių dėl polio ligos, 
nes nebuvo “vaikų dienos” ku
ri sutraukdavo tūkstančius vai 
kūčių ir tėvų. Kitomis dieno
mis irgi buvo mažesnes mi
nios. Tėvai bijojo, kad nepar
neštų į namus polio ligos, ku
ri siautė mūsų Brocktone.

Diena buvo graži, susirinko 
tūkstantinė minia prie bakū
žės. žiūrėjo, kalbėjo ir džiau
gėsi atsimindami Lietuvą ir 
Jos rankdarbius. Buvo išdėsty
ta visokių audinių, medžio dro
žinių, gintaro papuošalų. Be 
to, ant sienų kabojo paveiks
lai namų, įstaigų, atvežtų iš 
Lietuvos. Tokių paveikslų bu
vo apie 40. Parodą tvarkė Ma
rė Jurgeliūnienė ir Ona Mic
kevičienė, abi čia gimusios lie
tuvaitės patriotės.

Programai vadovavo Tary
bos pirmininkas, K. Jurgeliū- 
nas. Vienas komisijos narių 
Jonas čfnčys, pasakė trumpą 
tr gražią kalbėlę, dainavo So. 
Boetonb ŠV. Petro parapijos 
choras, vadovaujant muzikui 
Jeronimui Kačinskui. Padai-

Damavos organizatoriai bu
vo Hartfordo skautai ir skau
tės. Jau kelis mėnesius prieš 
stovyklą buvo pradėta rūpin- 

stovyklautojų 
gauta gra- 

netoli Putna- 
ežero kranto.

dentų Sąjungą esi girdėjęs 
Smulkesnių informacijų visa
da galėsi gauti iš savo kole
gų, kurie jau priklauso Sąjun
gai. šio straipsnio ribose kvie
čiame tave atsilankyti į sky
riaus susirinkimą ir ten susi
pažinti, sueiti, susidraugauta 
su kolegomis, kurie Sąjungos 
gyvenime kuris laikas dalyvau 
ja. Gi dabar linkime daug sėk
mės studijose ir laukiame pa
sirodant Sąjungoje!

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba

1481 East 65th Street, 
Cleveland 3, Ohio.

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 
1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA

Tel. DE 4-5136

vių skautų linkėjimais.
G. Penikas susuko spalvotą 

filmą iš Dainavos gyvenimo.
Bangos stovyklos tikslas bu

vo suteikti progą visiems vy
resnio amžiaus skautams ir 
skautėms susieiti, drauge pa
sidžiaugti, pasportauti, pailsė
ti prieš naujus mokslo ir 
skąutavimo metus. Banga ge
riausiai yra apibudinama, kaip 
poilsio ir sporto stovykla. 'Bu
vo sudarytos . šešios tinklines 
komandos: Bostono, Brockto
no, Hartfordo, Nęw Yorko, 
Worcester!? ' ir Watęrburio,

Lietuvių Diena 
Brocktono parodoje

BROCKTON. MASS. — 
cktono paroda vyko nuo rug
sėjo 10 iki rugpjūčio 17 d. Tra
dicinė metinė Lietuvių Bakū
žės paroda ir programa buvo 
sėkminga rugsėjo 11d. šią pro 
gramą rengė Brocktono 
vių Taryba, susidenanti 
tuonių draugijų.

K ARLONAS 
Funeral Home 

Lietuviams tarnauja da u 
giau, kaip 20 metų.

CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN. CONN 

TeL fr-1181

Pirmasis
Angeles studentų sąjungos sky 
riaus iniciatorių, vicepirminin
kas ir dabar pirmininkas. Los» 
Angeles lietuviškosios radijo 
valandėlės programos vedėjas. 
Ligi Ko laiko buvo vietinės A- 
merikos Lietuvių Tarybos se
kretorium. Dalyvavo tautinių 
šekių grupėje. Yra Lietuvių 
Studentų Sąjungos studijų ko
misijos ir Liet. Studentų San
taros spaudos komisijos narys. 
Priklauso Santarvės studentų 
skyriaus redakciniam kolekty
vui, 
ros 
šios 
čiai 
tiškoje spaudoje, turėjo pagrin 
dirį vyriškąjį vaidmenį 
Angeles 
filmoje. 
ment of 
skyriaus 
jų garbės korporacijų 
Gamma Kappa ir Sigma Tau 
Sigma 
riečių suvaživimą koL Muchiia 
buvo išrinktas Liet. Studentų. 
Santaros centro valdybes na
riu ypatingiems reikalams.

tis visokeriopu 
gerbūviu. Buvo 
ži stovyklavietė 
mo, ant gražaus 
Sveikatos sumetimais iš stovy 
kiautejų buvo 
turėti loveles. Maisto teikimu 
ir gaminimu buvo ypatingai su 
sirūpinta, nes patirta 
esant blogam maistui, 
sta visi stovykliniai 
mat

Stovyklos vadovybę 
kvalifikuoti vadovai 
su stovyklų viršininke 
vyte ir jos pavaduotoju J. Be 

ūkio reikalų tvarky- 
P. Bernotas ir G. Dra-

3530 NO. MIAMI 
MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

RESTORANAS
941 SPRING GARDEN,

KLUMPĖS — VEŽĖ MANE Iš 
NAMŲ. J KOVĄ — GYVENI
MO AIDU. ŽVAKĖ PLAŠTAKĖ

rengęs
amerikiečiams i.
leidęs anglišką
Lietuvą. Aktyvu
kėjas Chicagas tunte
glninkas, skautas vyt
metais vadovavo Chicagos tun
to stovjiklai. Skautiškosios
spaudos bendradarbis. Aktyvus

Illinois
koman-

Sį pavasarį Lietuvių Studen
tų Santarai buvo vieno studen 
tijos bičiulio pasiūlyta surasti 
du veikliausius studentus — 
vieną visoje Amerikoje, antrą 
Illinois universiteto Chicagos 

ir jiems perduoti 
L:e-

spertininkas, žaidęs 
universitete futbolo 
doje.

Lietuvių Studentų 
išrinktais veikliausiais studen
tais su pagrindu gali didžiuo 
tis kiekvienas studentas, 
savo darbu jie yra tapę svar
biais lietuvybės kibirkšties ne
šėjais į jaunąją kartą. Gi pre
mijų mecenatui, panorėjusiam 
palikti nežinomam, ir p. J. Ba- 
člūnui, per premijų įteikimą 
mažesniąja padvigubinusiam, 
galima tik tarti nuoširdų ačiū.

IR BARAS
PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

Atšventė sidabrini 
vedybų jubiliejų

STAMFORD, CONN- Čia 
gyveną. ' Nikodemas ir Jonė 
Cerekai rugsėjo mėnesį atšven
tė sidabrines savo vedybų su
kaktuves. Sukaktuvininkai ak
tyviai dalyvauja lietuviškame 
gyvenime ir yra vieni pirmau
jančių vietos lietuvių aukotojų

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John

AUGUST TRAUN, Sav. £
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. |

Tel. PO 5-9785

ALEXANDER’S CO
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) 

non Sri, Philadelphia, Pa.

šių susiorganizavę jūrų skau
tai iš New Yorko ir New Ha- 
veno, kuriems vadovavo P. 
Avižonis ir Kronkaitis. Savai- 
gaEui gausiai suvažiavo ir 
New Yorko skautų vyčių drau
govė, kurios oktetas puikiai pa 
dainavo per atsisveikinimo 

reikalaujama, laužą.-
Užjausdami nuo lietaus sun

kiai nukentėjusius Putnamo 
gyventojus, stovyklautpjai vie
nos dienos pavakarius pinigais 
persiuntė Putnamo raudona-

VAIŽGANATAS, sako prof. 
Balys Sruoga, buvo šviesus 
žmegus, visomis gyslomis, lyg 
šaknimis, įaugęs į Tėviškės že
melę, kaip ąžuolas plačiomis 
šakomis mosuojąs ir-prieš au
drą ir pavėjui, ir taikiam pa
keleiviui, ir pasaulio valkatai, 
visiems lygiai, visiems vieno
dai, visus šios žemės brolius 
vienodai mylėjo, visais vieno
dai džiaugėsi, šviesiajai VAIŽ
GANTO asmenybei priminti ir 
jo kūrybos. stiprybės pasisemti 
išleidžiama Ak Merkelio k para
šyta V\AlžGANTO< mondorafi- 
ja, apie 500 pusU.grįžtei bus 
įrišta, kaina. — $7.OQj . VAIŽ
GANTO RAŠTAI, vienoje kny
goje po eta tomus, įrišti—po

Čia yra naminiai 
Į vaistai: mišinys

šaknų, žolių ir sė-
V \ vartojama

Tl arbatos formoje
i\ nuošlų ligų: skil
ioj vio nevirškinimo,
inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies sunykimo, 
šiurpulisvimo, peršalimo, dieg
liu, renmatizmo, bronchito, ro
žės, piemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.
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liame klausime esama dvie
jų pažiūrų. Pirmoji sako: “Mie

gi — ir gyvensi dvigubai”. 
Antroji gi sako: “Miegok ra
miausiai pusę savo gyvenimo 
—• ir gyvensi dvigubai, nes ge-

VITALIS BUKŠNAITIS
Jonny Kruze, roving report

er for this column, made a 
flying trip into New York 
from Chicago last Saturday, 
and we spent so much time in 
swapping scandals that I’m 
having one heck of a time

mu džiaugiasi trigubai”, šios 
pažiūros remiasi gyvenime daž

atžvUgiu ryškiai

Vienybė’s deadline for this 
week’s issue. However, Im try
ing, and I hope I make it 
this time, even if I failed last 
week1 for the same reason. 
•Let’s understand that I don’t

Although most of the scand
als we swapped would have 
made extremely interesting 
reading, I will not at this -time 
publicize the stuff because it 
is not the policy of this col
umn to publish material which 
has not been previously, dou
ble-checked, believe it or not. 
However, Johnny reports that 
news from Chicago outside 
this category includes the fact 
that erstwhile Brooklynite 
Adam Jezavitas and family 
•had arrived there, looking for 
new fields to conquer.

And the only reason I can 
verify the impending produc
tion' of this particular play is 
the fact that I practically

the presentation by making 
such a fuss a few weeks ago 
regarding the inactivity of our 
local thespians. So what hap
pens All of a sudden I find

. a group of DP’s. And do you 
know what? I never was hap
pier in my life. They’re a swell 
bunch.

*
. Rehearsals for the play are 
held at the Brooklyn Lithua
nian American Citizen’s Club 
every Tuesday evening (this 
may be changed in the fu
ture), but before last week’s 
rehearsal, I ran into K. B. 
Kraučiūnas, who twenty five 
years ago, together with Ka— 
žemėkas and Morkus and My
self, constituted the ‘‘Truba
dūrų Kvartetas” which ran a 
very close second to the Va- 
nagaitis-Olšauskas “Dzimdzi- 
Drimzi” in popularity though- 
outh the Lithuanian American 
colonies.

♦ ♦ 
♦

More astonishing - was the 
fact that as I was arriving at 
the Citizens* Club last Tues-

ment of one of our more pro
minent tradeswomen, Mrs. Ma
rion Strumskis, and ran into 
a visitor from Florida, George 
Jokūbaitis, who was the man
ager of the “Trubadūrų Kvar
tetas5’ way back when we be
came the first regular Lithua
nian aggregation to appear on 
the radio, with Marion Strum
skis as our guest star. I don’t 
even remember the station we 

• broadcast from at the time, it 
was so long ago.

At any rate, when I men
tioned this to Jonny Kruze, he 
remarked that he had re
cently written to George Jo
kūbaitis in Florida, but had 
received no response. Per
haps the two old friends will 
get together before they both 
leave town again. I hope so. 
They’re both swell people.

Kun. P. Dagys rugsėjo 11 d. 
pakrikštijo inM Kosto Klybų

ŽMOGUS PRIVALO MIEGOTI?
vo kariuomenės, kuri rengėsi 
mūšiui. Maršalas Parmenio rei 
kėdavo žadinti tris kartus, no
rint gauti įsakymą puolimui. 
Gilų miegą turėjo ir Napole
onas. Baigiantis mūšiui ties 
Wagramu, pačiame mūšio lau 
ke jis krito ant žemele paklo
to kailio ir užmigo. Po ketvir
čio valandos pabudo išsimiego
jęs, apsuptas ištiso būrio ad
jutantų su raportais.

Bendra mūsų laikų civiliza
cinė evoliucija, tarp kitų nei
giamybių, \turi ir tą, jog ji 
verčia žmones trumpinti savo 
miegą. Tai ypač liečia miestų 
gyventojus, su jų gan greit nde 
■kada nesibaigiančiu triukšmu 
ir šablonišku, nuasmenintu dar 
bo ritmu- Jeigu kaime žmogus 
yra natūralūs aplinkos pro
duktas, tai mieste jis yra savo 
paties sukurtos, dirbtinos ap
linkos vergas. Nieko tad nuos
tabaus, kad kaip tik miestuo
se nepaprastai aukštas žmonių 
procentas kenčia nuo įvairiau 
šių neurozų ir nemigos. Gelbė
damiesi nuo šių blogybių, žmo 
nės suvartoja tiesiog ištisus 
kalnus įvairiausių • tablečių. Ir 
be teigiamų rezultatų. Kas y- 
ra suprantama, nes tablečių

piečiais skaitydavo literatūrą 
ir dirbdavo, dažniausiai miške, 
ligi vakaro. Byronas miegoda
vo ligi vidudienio, atsikėlęs 
kelias valandas praleisdavo 
blogiausioje nuotaikoje, spor
tuodavo vėlyvomis popiečio va 
landomis ir vakarus praleisda
vo beveik kasdieniškuose ūlio- 
jimuose. Tik vėlai naktį, su
vartojęs gerokai alkoholio, 
pradėdavo dirbti ir dirbdavo 
ligi vėlaus ryto. Shelley tada 
jau keldavosi, sakydams Byro-

davo jam “labanakt” ir eidavo 
gulti. Nežiūrint to, Byronasga labai greitai ir jau pirmos

valandos bėgyje pasiekia pati vienok yra buvęs vienas pačių 
produktyviausių kūrėjų dailio
joje literatūroje.žmogui galioja taisyklė:

geriausias. Po 3-4 valandų jis 
būna didžiąją dalį jam reika
lingo miego atsiėmęs ir po to

Ilgamiegio tipui yra priklau
sę Goethe, Schppenhaueris, 
Gaussas, Helmholtzas, Laran-

profesorius Kantas — fenome
nas darbo pajėgume ir mora

valandomis.

ties buvo toks miegalius, kad 
jo tarnas buvo gavęs nurody
mą, po 7 valandų miego, trauk 
ti filosofą aš lovos jėga, nežiū
rint jo priešinimosi.

Pavargsta jis vėlai, užmiega

bunda ir patį savo miego gi
lumą .pasiekia vos po 4 kelių

mis valandomis būna netinka
mas darbui. Pavalgęs pietus

Labiausiai ryškia šių dviejų 
tipų iliustracija yra buyę an-

no Italijos pakraštyje. Shelley

vyzdžiui, niekuomet nėra mie
gojęs kaip normalus žmogus. 
Jis visą savo gyvenimą išlaikė 
paprotį, kurį įgavo būdamas 
telegrafistu: kelis įkartus laike 
.paros snustelėti darbo kėdėje.

tintuoju tikru enciklopedistu, 
miegodavo po dvi valandas į

nok’ pareiškė: “Palikau senas 
ir esu reikalingas daugiau mie

das į parą”. Aleksandras Didy
sis dirbo ilgiausiai už visus ki
tus prieš garsųjį mūšį ties

ant grindų ■ ir užmigo, prisi- 
dengęs-miline. Miegojo .taip gi
liai, jog negirdėjo triukšmo sa-

LIETUVIU STUDENTŲ SANTAROS
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

Lietuvių Studentų Santaros 
antrasis suvažiavimas, įvykęs 
1955 m. rugsėjo 8-11 dd. Tab
or Parmoję, priėmė šias rezo
liucijas:

L Jaunimo įsijungimo į Lie
tuvos vadavimo veiklą klausi
mu:

geidavimą, kad artimiausioje 
ateityje visuomeninių ar jau
nimo organizacijų iniciatyva 
būtų sušauktas jaunimo kon
gresas pasisakyti aktualiai
siais Lietuvos vadavimo ir 
bendruomenės darbo klausi
mais. ’

2. Siekiant užtikrinti Lietu
vos vadavimo tęstinumą, tin
kamo prieauglio jai paruoši
mą ir jos pačios atgavimą nau 
jesne dvasia, suvažiavimas pa
geidauja, kad į atsakinguo
sius Lietuvos 
bendruomenės 
įsileista jaune

3. Skaitant,
bendrojo lietuviškumo sąmonę 
jaunimo tarpe ir jėgų apjun
gimą didesniems darbams, su
važiavimas pritaria Jaunimo

buose talkinti.
II. Kultūriniu klausimu:
Lietuvių Studentų Santara 

šalia praktiškų visuomeninių 
užduočių gyvai stengiasi ugdy
ti santariečių tarpe kultūrinius 
užsimojimus. Ji tikisi, kad jo
je telpanti mintis bus gyva ir 
menas tikras. Kultūrinė pro
grama kartu su visuomenišku 
ir mokslišku pasiruošimu teve-

pilną žmogų. Santariečiai yra 
kviečiami aktyviai įsijungti į 
kultūrinę veiklą.

UI. Organizaciniais

rišką trumpalaikį efektą, il
gainiui veda tik į gilesnius or-

chinėje srityje. Rezultate žmo
gus pavirsta -tikru nerviniu 
kamuoliu: jam ir saulė — ne 
saulė, ir naktis — ne naktis,

Principu, kas liečia miegą, tu
rėtų būti: normalus pavargi
mas ir natūralūs atsigaivini
mas sveikame miege. Nuo šių 
dviejų dalykų tinkamo išbalau 
savimo priklauso ne‘ tik žmo
gaus sveikata, bet didele dali
mi ir jo amžius. Nekalbant jau 
apie žmogaus darbo rezultatus

ma iš šio, deja, nepakartoja
mo gyvenimo. J. Jūragis

Santarą visapusiškai -* remian
čiu Sambūriu šviesa.

2. Suvažiavimas nutaria: ligi

spręs savo tolimesnio susiorga-

baigusius santariečius laiki
nai laikyti pilnateisiais Santa
ros nariais ir 'kviesti juos ak
tyviai dalyvauti Santaros veik
loje.

Vytautas Kavolis 
Leonas Sabaliūnas 
Julius Šmulkštys.

AFORIZMAI
išeiti kiek-

vadavimo bei 
organus būtų

visiems mums

noma, /ir skatina visas jauni
mo organizacijas į jas įsijungi

4. Suvažiavimas skatina kiek 
vieną lietuvį studentą, šalia 
savo savaime suprantamos pri
klausomybės Lietuvių Studen
tų Sąjungai JAV, įsijungti dar 
į bent vieną visuomenės ar ide 
ologinės jaunimo organizaciją, 
kuri taptų dvasiniais jo na
mais.

5. Suvažiavimas Išreiškia pa 
dėką Lietuvių Studentų Sąjun 
gos Užsienio Skyriui, Lietuvos 
Skautų Brolijos Užsienio Sky
riui ir Lietuvos Vyčių lietuviš
kosioms komisijoms, vadovau
jantiems lietuvių jaunimo in
formacinei ir politinei veiklai

, amerikiečių ir tarptautinėse 
, auditorijose, ir įpareigoja stu

dentus santarlečius šiuose dar

•1. Suvažiavimas įgalioja Lie 
tuvių Studentų Santaros cent
ro valdybą ateities veikloje ar
timai bendradarbiauti su san- 
tariečiams draugiškomis aka
deminėmis organizacijomis, o 
ypatingai su Lietuvių Studentų

vienoje nelaimėje, 
tas mato nelaimę 
progoje.

Artimo meilė yra religijos 
tobulinimas ir puošmena.

Beturčiai yra geriausi mano 
pacientai. Dievas moka, .už juos.

Kas galvoja ateityje 5š kar
to daug gera padaryti, niekuo
met to neatliks.

kiekvienoje

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-1800
-........................ ....................................................... .................................... -.................. . . . -- ---------- ------------------

ELMHURST AUTO COLL1SSION REPAIRS 
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav. 

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas. 

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. ' Elmhurst, N. Y,

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437 
Namų teL GL 6-8659

Automobiliai
pardavimui:

1955 m. Shervolet, -210”, 6 
cillndeiių, power glide. $1,450.

1955 m. Buick, Security Riv
iera, 2 durų, su visais įtaisy-

1951m. Buick, Super Riviera,

1951 m.
Victoria ir
Garantijos.

Kreiptis:
43rd Avė.

TeL IL 7-1400, IL. 7-1437

Fordas, .2 durų, 
Shevrolet, 4 durų.

Z. Žaliauskas, 90-30 
Elmhurst, N. Y.

Birutės saldainiu 
gamybos sezonas 
jau prasidėjo ......

Gerbiamus lietuviškų krau
tuvių savininkus ir kitus mie-

ine laiku užsisakyti mūsų ga
minius.

■Be to, netrukus pradėsime 
gaminti saldainius nauju lietu
višku vardu. Dėžutės, bus su 
įdomiu vaizdeliu —po pusę 
svaro.

BALTIC CO.
P. O. Box 96, (337 Union Avė.) 
Brooklyn 11. N. Y. EV. 1232 

Mūsų Atstovas Chicagoje
D. Jurijonas, 3524 So. Halsted 
St. Tel. BI 7-3371

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y. 

EVergretn 7-8067

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

>- 41-40 74th Street,
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-8620

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th ST., 

RICHMOND HILL 18. N. X- 
Virginia 6-6060 

■ - ■ 1 1 11 w
ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y. 
AP 7-7083

Amerikietė su savo olandų kilmės vyru Peter Huizer. 
Kartu su kitais amerikiečiais, paleisti H Kinijos komu
nistų nelaisvės, jiedu atvyko | Hong Kong<

UBBEL.STAMP!

7<7. Hi chiun > 6S2s

JUOZAS GRABAU
Licensed

. REAL' ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautieti. Būsite patenkinti sąžininga ^r 
rūpestinga paslauga,

227 BEDFORD AVE., , BROOKLYN U, N. Y.

STagg 2-7524

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFUOS
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, 
[ENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

fenwnffe Mwrf fftdant 
fat Frtduw Antbf with 

cW». $7-50

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro drfbinlų. Kvie
čiame ateiti pasižiūrėti.

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave„ Jackson Heights, L. L, N. T.
Tel. HA 9-5855

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė 
. IND sub. iki Roosevelt—-Jackson fieiths Stores 
IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 

Port Bus iki 31st Ave
.. ............. . ' . . .——-------------- ~

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS MALDUTIS 

BENDRI AUTO TAISYMO DARBAI

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI
DR. F. M. BINTAKIS VALANDOS:

16 Unden Street Kasdien nuo 11 iki 1

Vykitant Jamaica linija iiltpti it nuo 6 iki 8

Gates A ven nt 
Brooklyn, N. Y.

štitadieniaia n*O 11 Dd 2. 

Sekmadien. pagal nuitaiuM
GLenmort 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D.
284 Eastern Parkway 

(Blokai noo Brooklyn© Mnzkjaui)

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ
Brooklyn, N. Y.

Tel. UUter <7-8652 Skambinti nuo 6 iki 8 ».».
(Vykitant BMT Franklin Art lint-

ja. iiliptj Extern Parkway, o šeištadieniaia nuo 9 ild 11
IRT—Franklin Ave itotye.) vai. ryto.
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Vienybės konkursas
Praeitų metų pradžioje kaip 

mūsų skaitytojai atsime
na, Vienybė buvo paskelbusi 
konkursą labiausiai pasireiš- 
kusiems lietuviams Amerikoje 
ir, Žinoma, pasaulyje išryškin. 
ti. Tas konkursas, lietęs 1953 
metų veiklą dešimtyje skirtin
gų sričių, praėjo labai sėkmin
gai. Vienybės skaitytojai savo 
laikraščio skiltyse pasisakė už 
labiausiai pasireiškusias bei 
nusipelniusias abiejų lyčių as
menybes.

Gamtai rudens spalvoms be- 
sidažant, 1955 metams iš lėto 
slenkant į pabaigą, Vienybė 
laiko savo pareiga skelbti ant
rą-šios rūšies konkursą. Ko
kios lietuviškosios asmenybės 
savo kūrybiniais darbais bei 
nuopelnais tautai pasireiškė 
šiais 1955 metais?

Kaip tada, taip ir dabar, Vie
nybe kviečia savo .skaitytojus 
siūlyti abiejų lyčių kandidatus 
šiam konkursui. Prašoma siū
lyti po vieną kandidatą la
biausiai pasireiškusioms asme
nybėms šiose srityse: 
. Visuomenininkas,

Politikas, 
Kultūrininkas,

4. Rašytojas,
5. Menininkas,
6. Laikraštininkas,
7. Studentas,
8. Sportininkas,
9. Skautas,
10. Verslininkas.
Siūlant kandidatus, reikia 

bent keliais žodžiais apibudin
ti jų nuopelnus 1955 metais. 
Konkursui priimtini visų pa- 
pažiūrų kandidatai, išskyrus, 
žinoma, komunistus. Kandida
tų pavardės, nurodant jų veiki
mo sritis, reikia siųsti Vieny
bės redakcijai (412 Bedford 
A ve!. Brooklyn 11, N. Y.) iki 
šių metų lapkričio 30 dienos.

Atsiradus pakankamam skai 
čiui kandidatų, Vienybės skai
tytojai viešu balsavimu pasi
sakys, kurie savo srityse la
biausiai pasireiškė 1955 me
tais.

Vėliau Vienybės redakcija, iš 
kurios personalo NIEKAS SIA
ME KONKURSE NEDALYVAU
JA, pakvies penkis asmenis be
šališkai Konkurso Komisijai

Kviečiame siūlyti kandidatus 
1955 metų asmenybėms išryš
kinti.

Prezidento liga
Netikėtas prezidento Eisen

howerio susirgimas padarė sle
giančio įspūdžio visam pasau
liui, ypač laisvajam pasauliui, 
kurio reikalais šiais tarptauti-, 
nės krizės laikais prezidentas 
taip nuoširdžiai rūpinasi.

Nėra abejonės, kad ši, liga 
turės įtakos prezidento Eisen- 
howerio ateities planams. Vie
ną širdies priepuolį gali pasek
ti antras ir trečias, kas daž
niausiai būna fatališka. Todėl, 
jeigu jau anksčiau būdavo a- 
bejojama Eisenhowerio kandi
datavimu kitam terminui, tai 
dabar dar labiau abejotina.

Ar Eisenhowerio nekandida- 
tavtmo atveju, republikonų 
partija suras pakankamai stip
rų kandidatą būsimiems rin
kimams, kurie jau ne už kal
nų, tai tik ateitis parodys.

O tuo tarpu linkime prezi
dentui greičiau pasveikti.

PASAULINIAME LIBERALU KONGRESE
LIETUVIAI VAIDINO ŽYMŲ VAIDMENĮ 

» •

Rugpjūčio 30 — rugsėjo 3 d. 
d. Lucerne, Šveicarijoje, vyko 
Liberalų Pasaulinės Sąjungos 
(dar vadinamos ir Liberalų 
Lnternacionalu) kongresas. Si 
tarptautinė liberalų organiza
cija, įsteigta prieš 8 metus, 
jungia tarptautinėje plotinėje 
visų kraštų liberalus, atstovau
jamus toje organizacijoje kiek 
vienos tautybės ad hoc suda
rytų grupių. LPS įvykdo įvairių 
kraštų liberalinių organizaci- 
j ų tarpusavio informavimosl 
darbą, aktualių politinio bei vi 
sue meninio gyvenimo proble
mų aiškinimąsį. Savo organų 
posėdžių bei reguliarių kongre
su metu LPS svarsto visus 
tarptautinės svarbos turinčius 
reikalus bei reiškinius ir ati
tinkamomis rezoliucijomis iš
reiškia liberalų nusistatymus.

LPS neturi jokios Įsakomo
sios galios paskirų kraštų libe
ralinių organizacijų atžvilgiu. 
Tačiau tarpusavis išsiaiškini
mas tarptautinėje plotmėje ir 
LPS rėmuose priimtos rezoliu
cijos turi didelio moralinio 
svorio, paskirų 'kraštų libera
linėms organizacijoms apspren 
džiant savąją konkrečią laiky
seną gyvenimiškų problemų at 
žvilgiu.

šiais metais Lucerne įvykęs 
kongreesas buvo itin reikšmin
gas. Jo dienotvarkėje buvo to
kie svarbūs klausimai, kaip 
“koegzistencija”. 'Kremliaus ko 
munistų subversinė veikla ir 
Atlanto Paktas. Netenka aiš
kinti, kad mums,! lietuviams, 
kaip ir visų kitų pavergtų tau
tų nariams šios temos yra 
glaudžiai susijusios su mūsų 
okupuotų kraštų likimu.

Kongresas Liucerne šiais me 
tais, kaip ir anksčiau, buvo 
gausus stipriomis ir gausiomis 
tautinėmis delegacijomis. Pran 
cūzijos, Anglijos, Italijos, Bei- • 
gijos, ir kitų kraštų delegaci
jų sudėty matėsi aukštų vals
tybės pareigūnų .(Vokietijos de 
legacijai vadovavo ministeris 
Schaeferis, Belgijos delegaci
jai — ūkio reikalų ministeris, 
Prancūzijos delegacijai — mi
nister is Bonnefous ir t. t.),
parlamentūrų, laikraščių red
aktorių ir kitų žymių ivsuome- 
nės veikėjų.

(Kadangi LPS jau seniai y- 
ra priėmusi tremtinių liberali
nių grupių atstovus lygiatei
siais nariais, lietuvių liberali
nės grupės atstovai yra akty
viai ir sėkmingai įsijungę į L 
PS darbą. Prof. Stasys Žyman
tas yra LPS rėmuose esančio 
Egzilinių Liberalų Komiteto 
sekretorius ir nuolatinis kitų 
LPS organų darbo dalyvis. Jo 
atsidėjimo, pastangų ir kruopš 
tumo dėka egzilinių liberalų 
svoris LPS-je yra labai didelis. 
Iš viso, LPS, kaip jokia kita 
panašaus pobūdžio tarptautinė 
organizacija, vadovaudamasi 
savo kiekvienai vergijai prie
šiška pasaulėžiūra, yra iš to
kio nusistatymo padariusi ati
tinkamas išvadas. Mūsų dabar 
tyje, kai vergijos pavyzdžiai 
žydėte žydi, LPS yra giliausiai 
išreiškusi savo solidarumą su 
visais vergi jų, tironijų ir prie- 
spaudų nuskriaustais žmonė
mis. LPS garbės pirmininkas 
yra - ispanų egzilas, Oxfordo 
universiteto profesorius Mada
riaga. LPS globėjų pakviestas 
buv. Rumunijos užs. reik, mi
nisteris Gafencu. Lietuvio 
prof. St. Žymanto dalyvavi
mas atsakingose LPS pareigo
se yra dar trečias akivaizdus 
įrodymas, kokio didelio dėme
sio susilaukia diktatūrų kanki
namos tautos LPS sąmonėje.

Lucernoje lietuvius šiais me
tais atstovavo prof. S. Žyman
tas ir adv. J. Bataitis. Estai 
buvo atstovaujami prof. Perli- 
tzo ir buv. Estijos pasiuntinio 
Lietuvoje Warmos. Latviai šį 
kartą buvo atstovaujami tik 
ponios Salnais.

Kadangi MetuTiško j i grupė 
LPS-je, kaip jau sakyta, yra

ad hoc grupė, savaime aišku, 
darbui toje organizacijoje ir 
dalyvavimams LPS organų po
sėdžiuose bei kongresuose iš 
jos narių pakankamai lėšų su
rinkti negalima. Tačiau iki 
šiol, kad ir labai sunkiai, bu
vo verčiamasi daugiausia pri
vačių asmenų pateiktomis lė
šomis. Kad užtikrinus lietuvių 
dalyvavimą Lucernos kongre
se, buvo kreiptasi j Lietuvos
Nepriklausomybės Fondą. LNF, 
suprasdamas, kad dabar, pra
gaištingas “koegzistencijos” o- 
balsio gadynėje yra itin svar
bu lietuviams dalyvauti visur, 
kur tik susidaro sąlygos veikti 
mums naudinga prasme lais
vojo pasaulio opiniją, nedels
damas paskyrė prašomam rei
kalui 300 dolerių. Si parama į- 
galino jau minėtus du lietuvių 
atstovus gerai pasiruošti ir 
kongrese dalyvauti.

Kongreso metu abu lietuvių 
atstovai pasakė kalbas. Prof. 
S. Žymantas, kalbėjęs ir Egzi
linių Liberalų Komiteto vardu, 
— angliškai. J. Bataitis kalbė
jo prancūziškai. Abi kalbos bu
vo kongreso sekretariato pa
daugintos Ir išdalintos posė
džių dalyviams, šia proga ten
ka pažmėti, kad pagrindinėje 
kongreso rezoliucijoje (“koeg
zistencijos” 'klausimu) paverg
tųjų tautų reikalui naudingas 
pataisas padarė ir pasiūlė 
prof. Žymantas. Jos buvo kon-
greso vienbalsiai priimtos, šį gresas išreiškė pažiūrą, kad 
faktą atžymėjo eilė šveicarų griaunamoji komunistų veikia 
laikraščių, jų tarpe Basler yra didžiai pavojinga libera-
Nachrichten ir Neue Zuercher 
Zeitung .(visoje Europoje žino
mi laikraščiai). ,

•Patys kongreso darbai, vykę 
pilnaties ir komisijų posėdžiuo 
se, yra labai gausūs. Mums į- 
domu būtų šiandien pažymėti 
tik,.kad kongresas įsakmai į-

ANAPUS MEDį KIRTO, 
ŠIAPUS SKIEDROS LĖKĖ..

ir klausytis (gal iš krūmų), kąKartais mūsų spaudoje už
tinki taip jau neskaniai atsi
duodančius straipsnius, kad 
neiškenti ir išsižioji. Kam gi 
tai? Ar tai tik asmeniškas ker
štavimas, ar nuoširdus noras, 
iškėlus viešumon kieno nors 
padarytą blėdį, .užkirsti kelią, 
kad ji nesikartotų.

Skaitytojai nėra Dievulio 
nuskriausti mulkiai. Veik visi 
susigaudo, kada rašeiva nuo
širdus, ir kada jis, pikto kipšo 
sugundytas, užsigeidžia ką 
nors įgelti.

Kai Pijušas su savo politi
niais pamestinukais postrin
gauja, kad mūsų nepriklauso
moje dėjosi kažkokie baisūs 
dalykai, nesistėbim. Net dėmė
si į tai nekreipiam. Bet kai už
tinki rimtoj spaudoj tokius, at 
stprašant, nusičiaudėjimus, ten 
ka atsiliepti.

Vienybes 32 nr. Patricija 
Vaičaitytė ilgame korespon- 
denciniame str. iš Chlcagos 
aprašinėja, kaip ji su1 savo vy
ru pakliuvo į pikniką, kuris 
pavirto politiniu mitingu.

Pagal aprašinėtoją, mitin
gas buvo didelis ir baisus. Ja
me buvo prikalti prie gėdos 
stulpo visi buvę Lietuvos di
dieji. Aprašinėtojos dramatinė 
užbaiga kiek primena Fausto 
operos epilogą, tik vietoj nu- 
sidėjusios Margaritos paimtas 
Lietuvos didysis. Gi, vietoj 
germanų minios, beliekanti lie 
tuvių minia. Todėl tragedija 
atmiešta komunizmu. Deleis- 
kim, kad Patricija aprašo ką 
ji matė ir girdėjo. Tada įdo
mu pasekti kokiose aplinkybė
se, kaip ir ką JI ten matė.

Patricija Vaičaitytė su savo 
vyru pakliuvo į pikniką pavė
lavę, kai jau kiti suspėjo gėr 
ralais net stalelius aplaistyti. 
Beslanklodama, pamatė ka- 
krūmėje susispietusią aptuku
sių moterų ir vyrų tik “nuodė
mės*’ prisidengusių draugijėlę. 
Susidomėjo, ir pradėjo stebėti

spėjo pasauli, jog komunizmo 
“pasaulinės revoliucijos” dok
trina yra ir šiandien dar rea
lybe ir kad komunistinės jėgos 
■ir toliau lieka pavojumi lais
vojo pasaulio gyvenimo pobū
džiui ir egzistencijai. Kongre
sas nemato galimybės, kad pa
saulyje galėtų įsivyrauti pas
tovi, tarpsaviu pasitikėjimu pa 
grįsta taika, kol totalitarinis 
rėžimas, nežiūrint kur jis ir

litika, kaip visada praeityje, 
liko ir Liks liberalinės sampra
tos pagrindiniais bruožais, kon 
gresas siūlo prieš ypatingą ko
munizmo pragaištingumą imtis 
Ypatingų priemonių. Tik kon
gresas įspėja, kad sugriežintos 
priemonės nuo komunizmo ap
siginti neprivestų prie laisvės 
bei teisingumo siaurinimo sa
vajame krašte. Todėl, kongre
so nuomone, kova su komu-

kokio pobūdžio būtų, tautoms 
apsisprendimo ir pilietinių tei
sių neduos. Pagrindinėje rezo
liucijoje pavergtų tautų atžvil 
giu kongresas parėmė Eisenho
werio ir Churchiilio (1954. VI. 
29) formulavimą, būtent:

“kad mes, kas liečia anks
čiau nepriklausomas (suvere- 
nes) ir dabar pavergtas vals
tybes, nepritarsime jokiam su
tvarkymui ar sutarčiai, kuri 
prievartinį pajungimą patvir
tintų ar prailgintų”.

LPS kongresas nepripažįsta 
jokio kompromiso .pagrindinių 
laisvės ir teisingumo principų 
sąskaitom Rezoliucijoje įspė
jamas laisvasis pasaulis, kad 
visos tarptautinės derybos ne
silpnintų pastangų, stiprinan
čių Vakarų pasaulio vienin
gumą ir bendrą gynybą. Nuo
latinis budrumas, kongreso žo
džiais kalbant, yrą laisvės kai
na.

Aptaręs komunistų subversy- 
vinės veiklos reiškinius, kon- 

liškai bei demokratiškai' vals
tybės ir visuomenes santvar
kai. IPS reikalauja, kad lais
vosios valstybės imtųsi įstaty- 
minlų priemonių kovoti su ko
munistinių sąmokslu, kad .lais
vės įgyvendinimo siekianti so
cialinė, kultūrinė ūkinė po- a,* t*.

jie ten daro ir kalba (ar pado
ru, Patricija, ypač kai Tams
ta nešioji tokį kilnų vardą?).

Ginčijosi trys iššigėrę vyrai, 
kas ką yra atlikę Lietuvoje. Ir 
tas ginčas, atrodo, nebuvo 
toks jau karštas, jei besiginči
jantieji protarpiais galėjo ir 
nugerti ir “pajum” užsikąsti. 
O Patricija vis stebėjo ir klau
sėsi. Ji klausė net tada, kai iš- 
sigėrę vienas kitą š.... vadino.

Pradžioje jie ginčijosi, kas 
kuo buvo — kuo nebuvo. Gin- 
čyjosi, kas L. š. S. įkūrė. Vė-
liau išmėtinėjo Lietuvos didie
siems, kodėl jie Lietuvą negy
nė. žodžiu, tai buvo eilinis iš- 
sigėrusių pašnekesys, kurį ga
lime nugirsti karčiamose, pik
nikuose ir pa n.

Tik staiga “aplink juosius 
jau stovėjo visi piknikantojai 
ir labai rimtai klausėsi” (at
leisk, p. Patricija, bet Čia jku 
nepatikėsiu). “Tik vienas iŠ 
publikos atsiliepė: jei visa, ką 
čia girdėjau, yrą tiesa, tai 
tiems buvusiems žmonėms, ku
rie dėl savo patogumų atsisa
kė ginti kraštą ir y&iau patai
kavo nuožmiam okupantui, lik 
viduodami Lietuvos kariumen- 
nę, dabar gi net atsiminimus 
berašantiems, skelbiu dedą. 
Tai niekšai! Tauta tūrėjo jūos 
pasmerkti”. t ,

Tai ir viskas. Skaitytojas pa 
darys išvadą, ar didžiuosius 
tenka pasmerkti, ar iŠ pafcrū- 
mio besiklausančią išsigėrusių 
vapaliojimų, Patriciją Vaičai
tytę. fe-j ,

Ta proga prisimenu vieną 
Amerikos lietuvį, turis prisi
skaitęs ir prisiklausęs panašių 
postringavimų,numojo ranka ir 
pasakė: “hell with Lithuania”. 
Patricija pasvarstyk, ar tams
tos širdužėj neslypl panašaus 
sakinio užuomazgai Visus mus 
tremtimus tenka' aukščiau ar 
žemiau kalti prie gėdos stulpo 
jau vien už tai, kad palikome 

nizmo pragaištimi tu/ėtų būti 
parlamentinių Institucijų pa
stoviai kontroliuojama.

Kongresas su giliu pasiten
kinimu konstatuodamas, kad 
Atlanto Paktas yra virtęs py
limu, padėjusiu laisvajam pa
sauliui savąją gynybos jėgą 
vėl atnaujinti, kviečia to pak
to apjungtas tautas sumegztą 
ryšį toliau stiprinti. Kongresas 
vienbalsiai pasiūlė glaudinti 
Atlanto Pakto rėmuose esan
čių valstybių tarpe politinius, 
ūkinius bei kultūrinius ryšius.

Kiti kongreso darbai, komi
sijų pranešimai bei paskiri re
feratai lietė aktualius sociali
nius bei ūkinius reikalus. Ati
tinkami pasisakymai bei nuta
rimai buvo skirti žmogaus ir 
visuomenės gerbūvio stiprini
mo pastangoms puoselėti.

Kongreso posėdžių bei per
traukų metu mūsų atstovai tu 
rėjo progos pagilinti esamas ir 
užmegzti naujas pažintis su
tarptautiniais Europos slupgs- 
nials. Pavergtų tautų atstovai 
kongrese išnaudojo progą, in
formuojant laisvųjų tautų at
stovus apie komunizmo esmę 
ir pavergtų tautų kančias. Už
megzti ryšiai bus toliau Lietu
vos laisvės bylos reikalui pose- 
Jėjami. J. B.

Maršalas Sir John Harding, 
naujai paskirtas Britų guber
natorius ir vyriausias ginkluo
tų jėgų vadas Kipro saloje.
« ■ - ■' — i

savo kraštą ir baliai pabėgo
me. Drąsus ir garbingas žmo
gus niekada nebėga... nuo nie
ko... net nuo mirties.

Patikėk man, Vaičaityte, 
kad ir aš kai kada turiu noro 
kalkuriuos didžiuosius pake
denti ’(kartoju, kalkurhios), 
bet tais atvejais prisimenu, 
kad tie didieji kada nors bu
vo taip pat mažiukais. O kai jie 
buvo mažiukai, buvo 1918-10- 
20 metai Nuo to laiko daugu
ma JŪ ne tik ordenūs ant krū
tinių. (kas Tamstai labai ne
patinka), bet ir žaizdų randus 
tebenešioja. Tokių pagundų 
metu aš dar prisimenu W. 
Churchill žodžius: “Dievą ir 
kareivį garbiname pavojaus 
metu. Kai pavojus praeina — 
Dievą pamirštame, kareivį 
keikiame. Br. UŽ.

VIENYBĖ NEIŠĖJO
PRAEITĄ SAVAITĘ

Dėl paskutiniu mementu į- 
vykusių netikėtų technikinių 
kliuvinių, praeitą savaitę Vie
nybė negalėjo išeiti. Šią savai
tę laikraštis išleidžiamas tru
putį anksčiau negu paprastai 
Ateity, tikimės, laikrašti* eis 
normaliai.

Buvęs Hitlerio admirolas Erich Reader, 75 metų am
žiaus, neseniai paleistas iš Spadau kalėjimo (Berlyne), 
kur jis buvo pesmerktas iki gyvos galvos kaip karo kri
minalistas.

ATSAKYMAS A. GIEDRAIČIUI
A. Giedraičio priekaištai 

man daromi Vienybės 37 nu
mery dėl M. Laupinaičio kny
gos “Aš kaltinu” yra visai ne
pagrįsti, nerimti ir nebūtų rei
kalo net atsakyti, tačiau tuo 
būdu jis davė man progos pa
pildyti aną, sąryšy su ta kny
ga, mano straipsnį.

Kas svarbu—turinys ar for
ma? — klausia A. Giedraitis. 
Savaime suprantama, kad vei
kalas būtų vertingas, svar
bu, jog. jis atitiktų vi
sus literatūros bent minimu
mo reikalavimus. Lygiai svar
bu ir turinys ir forma. Gi mi
nima knyga nei vienu nei kitū 
atveju nepasižymi.

A. Giedraitis džiūgauja, kad 
akademinis ir aplamai jauni
mas be autoritetų, kaip jis 
vadina be “subjektyvinto me
lo”’, savarankiškai subręs ir 
nesės į mano “pedagoginių 
minčių sugedusiais stabdžiais 
limuziną”...

Gi labai gerai visiems žino
ma, išskyrus gal A. G., ko
kiais keliais nurieda sava- 
varankiškai bręstąs, autorite
tų negerbiąs, jaunimas. Patar
tina susipažinti su komunisti
niu auklėjimu bei jo pasėko
mis. Taip pat ir su moderniuo
ju Amerikos vadinamu progre
syviuoju auklėjimu. •

žmogaus prigimtis nėra tiek 
tobula, kad iš vaiko išaugtų 
visapusiškai geras žmogus be 
suaugusių autoritetų teigiamos 
įtakos. Joje yra ir neigiamų 
pradų, kuriems tėvai, o vėliau 
svetimi autoritetai bei tinka
ma literatūra, neleidžia išsi
plėtoti.

Taip pat gerai žinome, kiek 
reikšmės turėjo jaunimui tin
kama literatūra ir periodinė 
spauda 19 šmt., kuri palaikė 
netik gimtą kalbą, bet kėlė 
tautinę sąmonę ir gerbė auto
ritetus.

KAS ATSITINKA, KAI ŽMOGUS SENSTA?
Gerai žinoma, kaip naiki

nančiai veikia metai į fizinę 
mašiną. Bet kas atsitinka as
menybei, kai ji sensta? Į šį 
klausimą bando atsakyti Mi
nesotos universiteto dr. J. 
Brozek, rašydamas gerontolo
gijos ’(senatvės reiškinius stu
dijuojąs mokslas) žurnale.

Pagal dr. Brozek, galimas 
dalykas, kad senstant, jūs štai 
ką patiriate:

• Dūlant, jūs jausite di
desnę įtampą. Jūs būsite griež 
tesnis darbo atžvilgiu ir ne-
linkęs atidėlioti tokių reikalų, giau patiks gėlių auginimas. 
kūnuos reikia tuojau atlikti.* 8
Jūsų laikysena jūsų darbo at
žvilgiu bus pastovi.

• Kai kuriais atvejais jūs 
būsite jausmingesnis, pav. 
greičiau verksite, jautresnis 
kriticizmui, greičiau susierzin
site, Jei tenka ilgai laukti.

Bet baimė ir rūpesčiai, ku-

Lietuviai ir jų vaikai sveti
muose kraštuose dėl to ir pa
sižymi: geru ir pavyzdingu el
gesiu, kad griežtai prisilaiko 
-tradicinio lietuvių auklėjimo, 
kurio dėka, visdėlto, mūsų tau 
ta yra sukūrusi, išsaugojusi ir 
tradicijų keliu jaunosioms kar 
toms perdavusi didelių verty
bių — vertybių 'kuriomis .buvo 
auklėjamas praeities lietuvis, 
formuojamas jo charakteris. 
Todėl pasikartojant lietuvių 
tautos istorijai, anos auklėji
mo vertybės, kaip tik pravartu 
įjungti į ateities lietuvių ug
dymo sistemą.

Dabar gi, kalbant apie mū
sų jaunimą, nereikia pamirš
ti, 'kad jis mokosi svetimose 
mokyklose, svetimųjų įtakų 
veikiamas. Ir -tos mokyklos, 
auklėdamos mūsų akademinį 
jaunimą, neišugdys ryšio su sa 
vo tauta ir neparuoš tautai 
sąmoningų intelektualų, kaip 
to nepadarė ir ankstesniais 
laikais svetimos mokyklos ir 
didelė dalis mūsų inteligenti
jos atiteko svetimųjų ekspan
sijai. O be to, nėra reikalo grįž 
ti į praeitį, nes jau ir dabar
tinio gyvenimo laikotarpio 
faktai rodo, kiek mūsų aka
deminio, vos atitrūkstančio 
nuo savo tautos kamieno, lai
kinai nutraukusio ryšį su sa
vais autoritetais, išėjus kari
nės prievolės atlikti ir kt. pro
gomis, A. G-čio žodžiais ta
riant, pasitraukusio savaran
kiškai bręsti, įsėdusio į nau
jausius “konstrukcijos” stab
džiais limuzinus nudardėjo ir 
tebedarda ne tik į pakalnę, 
bet stačiai į bedugnę, sukur
dami šeimas .su italėmis, vo
kietaitėmis ir kt. Jie nesidomi 
net ir tokiomis., kaip A. G-ls re
komenduoja, knygomis. Jie jau 
susidarė ir savitą kalbą ir li
teratūrą, taip .sakant, “sava
rankiškai subrendo”.

riuos pergyvenote jaunas bū
damas, kįek tai liečia jūsų iš
vaizdą ir kitų asmenų nuomo
nę apie jus, išnyks.

• Jūs būsite mažiau linkęs 
paisyti neišmanėlius.

• Jūs geriau sugyvensite su

• Sutikęs pažįstamą, grei
čiausiai nepraleisite progos 
jį užkalbinti.

• Jūsų domėjimasis keisis. 
Pav., vieton įtemptos ir nuo
taikingos veiklos, kaip me
džioklė ir jojimas, jums dau-

• Jūs daugiau skaitysite is
torinių veikalų. Jtis ypač kreip 
site dėmesį į vedamuosius ir 
nebesidomėsite straipsniais 
pie nusikaltimus.

• Jus tebežavės priežtaca 
lytis, bet jūs maliau apie tai 
kalbėsite.
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POLICIJOS ŠVENTEI PRISIMINTI
P. DIRKIS ma, policija buvo tvarkoma

Spalio 2 d. Angelų Sargų 
Šventė. Buvusi Lietuvos mili
cija, o vėl.au policija, buvo pa
sirinkusi Angelus Sargus savo 
globėjais.

Švęsdami šią šventę, bent 
mintimis grįžtame ne tik į 
1918 metus, po kurių buvome 
laisvi ir nepriklausomi visą 
dvidešimtmetį, bet prisimena
me ir senovę. Lietuva seno
vės laikais nuolatinės organi
zuotos milicmės apsaugos ne
turėjo. Būdavo vyrai šaukia
mi ir daliniai organizuojami, 
tik iškilus reikalui. Pirmieji 
žingsniai nuolatinei milicinei 
apsaugai Lietuvoje įkurti, bu
vo padaryti tų laikų vyriausy
bės 1505 metais. 1588 metais 
Lietuvoje nuolatinės milicijos 
apsaugos daliniai buvo sufor
muoti ir veikė kaip “tautinė 
apsauga”. Tai buvo .nuolatinės 
milicijos organizacijos pradžia.

Valstybės Tarybai paskelbus 
1918 metų vasario 16 Nepri
klausomybės Aktą ir 1918 me
tų lapkričio 5 dieną sudarius 
pirmąjį ministerių kabinetą, 
su pirmininku prof. Augustinu 
Voldemaru, pirmoj eilėj iškilo 
milicijos klausimas. Būdinga, 
kad ministerių kabinetui svars 
tant Lietuvos kariuomenės at
kūrimo reikalą, pirmininkas 
Voldemaras griežtai pasisakė 
už milicijos steigimą ne tik 
vidaus, bet ir sienų apsaugai, 
nes, esą Lietuva su nieku ka
ro neveda, joks kaimynas ne
turi teisės jos užpuldinėti...

Lietuvos milicijos steigimo 
•klausimas išsisprendė 1918 me 
tų lapkričio 11 dieną. Tą die
ną ne tik Lietuvos milicijai, 
.bet ir visai žmonijai „buvo di
delio džiaugsmo diena. Tą die
ną baigėsi pasaulinis karas.

■Atkurti miliciją naujais pa
grindais nebuvo taip lengva. 
Tai sunkino vokiečių okupaci
ja ir neaiški krašto .padėtis. Iš 
rytų artinosi bolševikai, iš pie
tų lenkai, o vakaruose grupa
vosi bermontininkai. Paga
liau krašto viduje banditai 
siautėjo.

Didesnė dalis jaunų ir pajė
gesnių vyrų stojo į naujai at
kuriamos Lietuvos kariuome
nės dalinius savanoriais ir su 
ginklu rankoje ėjo vaduoti 
krašto. Gi į milicijos eiles sa
vanorių beveik nebuvo, klek 
lengviau buvo didesniuose mies 
•tuose, bet valsčiuose iš karto 
teko patiems valstiečiams eiti 
tas pareigas. Kiek vėliau atsi
rado caro policijos įstaigose 
tarnavusių asmenų, kurių tar
pe buvo ir ne lietuvių kilmės, 
net lietuvių kalbos nemokan
čių.

Tokia marga milicijos tar
nautojų sudėtis negalėjo pro
gresuoti. Tik kai kraštas buvo 
apvalytas ’ ir savanoriai, atlikę 
šventą pareigą, pradėjo ka
riuomenės eiles apleisti, už
pildė milicijos spragas. Nuo 
1922 metų Lietuvos milicija 
pradėjo tobulėti.

Tada kilo reikalas miliciją 
perorganizuoti ir ją pavadinti 
policija. Tai įvyko 1923 metų 
pradžioje. Kadangi milicija bu 
vo suorganizuoti .policiniais pa 
grindais, tai pakeisti jos pava
dinimą buvo lengva.

Milicija turėjo savo organą 
Milicijos žinios, kuris buvo pa 
vadintas Policija. Be to, buvo 
įsteigtos žemesnioji ir aukš- 

, tesnioji policijos mokyklos, ku
riose policijos tarnautojai tu
rėjo tobulintis.

Lietuvos Nepriklausomybės 
laikais buvo kelių rūšių polici
ja: viešoji. kriminalinė, pasie
nio, geležinkelių, vandens ir 
raitoji. Be to, buvo įsteigtas 
policiniais pagrindais poli
cinės institucijos: savivaldy
bių, privačių įmonių ir net do
ros priežiūros brigada. Kiek
viena policijos rūšis turėjo sa
vo specifinę paskirtį ir tarp 
savęs glaudžiai bendradarbia
vo.

Lietuvos pottcinirrko parei
gos buvo nelengvos. Visų pir-

kariniais pagrindais. Lietuvos 
policijos pareigūnas ištisas dvi 
dešimt keturias valandas bū
davo tarnyboje. Darbo laukas 
buvo labai platus. Lyja ar 
sninga, šilta ar šalta, diena, 
ar naktis, vanduo ar ugnis, 
Lietuves policijos pareigūnui 
buvo lygus kelias.

Lietuvos nepriklausomybės 
pradžioje į policiją buvo žiūri
ma su nepasitikėjimu, iš da
lies su baime ir net su neapy
kanta.

Kai Lietuvos gyventojai su
sipažino su policijos pareigo
mis, kai jie įsitikino, koks skir
tumas tarp buvusios caro arba 
kaizerio ir savosios policijos, 
pradėjo ją mėgti ir pasitikėti 
ja.

Vėliausiu laiku Lietuvos po
licija savo tobulumu nesisky
rė nuo tų valstybių policijos, 
kurios savo kadrus auklėjo iš
tisus dešimtmečius. Policija 
buvo išauklėta, kad net komu
nistams nesidavė per auklėja
ma. Todėl dauguma jos parei
gūnų nukentėjo: buvo suspen
duoti pareigose, sukišti į kalė
jimus,* išvežti į Rusiją ir net 
išžudyti.

Vokiečiams įžengus į Lietu
vos teritoriją, išvijus bolševi
kus, teko vėl atkurti policija.

— Atkurtus policijos dalinius 
vokiečiai vertė dirbti drauge 
su jais. Bet policijos tarnau
tojai daugumoje liko ištikimi 
savo kraštui ir vokiečiams ne
pasidavė.

•Lietuvos nepriklausomybės 
laikais policija labai iškilmin
gai švęsdavo Angelų Sargų 
šventę. Ypač Kaunas sutrauk
davo įvairių rūšių policijos, 
kuri organizuotai, priešaky su 
orkestru, žygiuodavo į Kauno 
baziliką pamaldoms, kurios bū
davo laikomos už 'mirusius ir 
žuvusius tarnautojus. Po pa
maldų, Rotužės aikštėje, įvyk
davo paradas, vėliau žygiuoda
vo į Ąžuolyną, kur būdavo at
liekama turininga programa. 
Į tekias iškilmes sueidavo tūk
stančiai žiūrovų. Vakare vals
tybiniame teatre būdavo spe
cialūs vaidinimai, o kino tea
truose rodomos atitinkamos 
filmos. Tokiu pat būdu Ange
lų Sargų dienos minėjimai 
vykdavo kiekviename apskri
ties mieste.

Paskutinė Lietuvos policijos 
šventė buvo atšvęsta 1939 m.

Paskutinės naujienos
1. V. Mykolaitis-Putinas AL

TORIŲ ŠEŠĖLY, romanas tri
jose dalyse, įrištas 631 psL Kai
na $6.00. v

2. V. Varnienė DIDŽIOJI VI
RĖJA. 792 psl. Kaina $6.00.

3. 101 DAINA su žodžiais ir 
gaidomis — $1.00.

4. Rašomosios, mašinėlės su 
lietuvių Ir kitų kalbų raidy
nais. Kaina nuo $69.00.

5. Foto ir radijo aparatai, 
kuriais girdima Europa. Kai
nos nuo $80.00.

6. šveicariški laikrodžiai, — 
OMEGA, CYMA ir kitų firmų.

7. Europietiški vaikams ve
žimėliai, reto gražumo. Nuo 
$35.00.

8. Siuvamos mašinos įvairių 
fabrikų. Nuo $35.00.

Prekės ir informacijos siun
čiamos į visas pasaulio šalis.

J. KARVELIS, 3322 So. Hal- 
sted St.. Chicago, Illinois. Tel.: 
YArds 7-0677.

Lietuvos Atsiminimu
RADIJO VALANDA

Jack J. Stukas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p,, p.

WEVD, 1330 kll.
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J.

WAverly 63325

Dilmus T. Kanady, vienas paskutinių amerikiečių, grį
žusių iš komunistinės Kinijos.

P JT ĮSPĖJA: NEPRARASKITE
IŠSILAISVINIMO VILTIES

Ryšium su sovietine tremti
nių grąžinimo akcija Paverg
tos Jungtinės Tautos per Ame
rikos Balso ir Laisvosis Euro
pos radiją kreipėsi į savo pa
vergtąsias tautas tokiu pareiš
kimu:

Sovietų ir jų marijonečių di
dinamos pastangos įtaigoti 
tremtinius atsisakyti kovos už 
savo valstybių nepriklausomy
bės atstatymą yra Maskvos 
naujosios politinės strategijos 
svarbi dalis. Vienu laiku pra
dėta marijonetinių
bių tremtinių grąžinimo akci
ja, be kita ko, turi- tikslo ir pa
laužti pavergtų .tautų išsilais
vinimo viltį. Tai iyra bandy
mas įtikinti pavergtuosius, žmo 
nes. kad jau ir tremtiniai ry
šium su vadinamąja Genevos 
dvasia yra praradę tikėjimą 
bei viltį ir kad Vakarų galybės 
yra atsisakiusios savo laisvini
mo politikos. Pagrindinė tos 
grąžinimo propagandos mintis

PASTABOS Iš KELIONĖS PER ATLANTA
Nauju S. S. Independence 

laivu rugsėjo 14 d. iš New

naikinti politinę emigraciją ir 
tuo būdu sužlugdyti pačią lais 
vinimo idėją.

Mūsų atsakymas į šią komu
nistinę propaganda yra trum
pas. Laisvasis pasaulis negali 
atsisakyti laisvinimo politikos 
ne tik dėl moralinių principų, 
•kuriais jo palitika atremta, 
bet ir dėl to, kad jis yra tik
ras negalint būti tikros tai
kos. kol tik pusė pasaulio lai
sva, o antroji—pavergta. Rug
pjūčio 24 d. prezidentas Eisen-

Yorko į Neapolį vykstame mes 
7 lietuviai ir apie 150 kitatau
čių. Visi pirmąja klase. Po 4 
dienų kelionės, sekmadienio 
vidurdienį, rugsėjo 18 d., pri
plaukėme jAzorų salas, kurios 
yra žinomos jau nuo 1351 m. 
kaip Portugalijos kolonija 
Yra trys miestai: Ponta Delga- 
da San Miguel saloje, Angea 
de Heroism Tereceira saloje ir 
Hotta Fayal saloje, šitos salos 
išmaitina 287,000 gyventojų. 
Bendras visų devynių salų 
dydis 890 ketvirtainių mylių.

Salų gyventojai turi plačiai 
organizuotą žuvininkystę ir 
net dvi dideles žuvies apdirbi
mo įmones, ir daugiausia par
duoda Portugalijai. Be to, au
gina įvairius javus, vaisius ir 
daržoves. Savo reikalams augi
na gyvulius, ypač galvijus.

Azorų gyventojai didžiuoja
si savo aukštais kalnais, ypač 
Pico kalnu. Kaip visa salų gru 
pė, Pico kalnas nėra laisvas 
nuo vulkanų veikimo.

Dabar apie mūsų grupę. Pir
moje klasėje yra daug tuščių 
kambarių. Gal bus pakenkęs 
laivų krovėjų streikas, kuris 
dar nebuvo pasibaigęs prieš lai 
v o išplaukimą iš New Yorko. 
Mes, lietuviai, gavome gerus

tautų pavergėjų. Jie grįš tik 
tada, kai bus atstatyta paverg
tų valstybių nepriklausomybė 
ir kai jų tautų politinė laisvė 
bus patikrinta laisvus ir nesu

kambarius. Bačiūnai savo kam 
barį turėjo pregos pakeisti 
viena geresnių "svitų”. Iza
belė Dilienė gavo vieną didelį 
kambarį, o mes su Biežlais esą 
me patenkinti savo kamba
riais ir visais priedais. Maistas 
yra geras ir dažnas.

Laivo kapitonas Ernest H. 
Nelson lietuvių grupę buvo pa
kvietęs pas save ir pavaišino 
kokteliu ir kitokiais gardumy
nais. Ta proga susipažinom su 
laivo kompanijos štabo nariais 
ir vėliau buvome jų pakviesti 
į koktelio vakarą. Čia teko su
sipažinti su dr. Hans Smetana, 
Valstybės Departamento pa
reigūnu, kuris tarnybiniais rei 
kalais vyksta su šeima į Toli
muosius rytus. Buvo labai ma
lonu pasikalbėti su dr. Smeta
na, kuris apie Lietuvą gerai 
informuotas ir daugelį dalykų 
prisiminė iš • nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimo laikų. Dr. 
Smetona aukštos kultūros žmo 
gus.

Valgomajame, šalę mūsų, 
prie kito stalo, sėdi arcivysku- 
pas Joseph Ritter iš St. Louis, 
prelatas C. Donahue ir kuni
gai C. Bosler ir T. J. Champ- 
oux. Pastarasis, iš Springfield, 
Mass., pažįsta daugelį lietuvių 
kunigų ir plačiai susipažinęs 
su lietuvių veikla, kurią aukš
tai vertina. Sekmadienio va
kare arcivyskupas J. Ritter 
gautomis dovanomis (šampa
nu) vaišino mūsų stalą su tos
tu už Lietuvos laisvę. Mes, lie
tuvių grupės vardu, pirmadie

nio vakare pakvietėme arei vys - 
kupą J. Ritter su jo palydo
vais kunigais ir ta proga pa
dėkojom už jo linkėjimus Lie
tuvai laisvės. Teko susipažin
ti ir su vyskupu John A. Do- 
van iš Detroit, Mich., kuris ap
gailestavo, kad katalikišką Lie 
tuvą ir jos gyventojus rusai 
komunistai naikina.

Ona Biežienė savo damomis 
specialiai suruoštame koncer
te dainavo su dideliu pasise
kimu lietuviškai ir angliškai. 
Dr. S. Biežis su Jieva Trečio
kiene šokių vakare laimėjo 
pirmą dovaną (bonką šampa
no). Marijona Bačiūnienė išlo
šė daugiausia pinigų pirmame 
bingo vakare. Dr. S. Biežis Ir 
Juozas Bačiūnus rašė lietuviš
kai spaudai.

Kelionė įdomi, nes pirmų 
kartą šia kryptimi tenka ke
liauti. Mūsų laivas tarp dviejų 
žemynų. Čia Gibraltaras, ten 
Afrika...

Laivas leidžia dienraštį, The 
Sun-Lane News. Šiandien, rug
sėjo 20 d. ryte, skaitome, kad 
Argentinos prezidentas Pero
nas pasitraukė, kad uraganas 
slenka New Yorko linkui.

Gibraltaras tiktai dvi ket
virtainės mylios, o gyventojų 
jame net 28,000. Kelių turi 25 
mylias. Garnizonai, muziejus, 
dvi skaityklos, 6 viešbučiai ir 
4 ligoninės. Beveik tūkstantį 
metų šią tvirtovę valdė arabai 

.ir ispanai. Britai Gibraltarą 
užėmė 1704 metais.

Vėliau parašysiu apie kelio
nę nuo Gibraltaro į rytus.

A. S. Trečiokas
vyriausy-, howeris pareiškė, kad JAV ne-" klostuotus rinkimus įgalinan- 

gali sutikti su Rytų 'Europos čių sąlygų. Tremtiniai neturi
pavergimo kaina už pakenčia
mus sankykius su Sovietais. 
Prezidentas toliau pareiškė 
tvirtą amerikiečių įsitikinimą, 
kad, buvę praeityje nepriklau
somos ir neteisėtai savo teises 
į savivaldą atimtos, tautos tu
ri atgauti laisvę, savo tautinės 
kultūros garbę ir savo nepri
klausomybės stiprybę.

Tremtinių ši sovietinė pro- 
Jie savo

laisvės kovos neatsižadės. Nors 
jie ir labai nori grįžti į savus 
kraštus, bet negali grįžti tam, 
kad taptų bendrininkais savo

yra tą kad tremtinių laisvės .. paganda nesužavės.
kovą yra neprasminga, nes esą 
tarptautinė raida aiškiai ro
danti pasaulį pradėjus ilgo lai 
kotarpio taikų sambūvį. Vadi
namos Genevos dvasios prie-

vokiu asmeninių užmačių, bet 
yra pasiryžę prisidėti prie at
statymo tikrai demokratinių 
valstybių, laisvų nuo diktatū
ros ar svetimos priespaudos’ 
bet kuriuo pavidalu.

Tikėkit, kad tremtiniai laiko 
ir laikys savo šventa pareiga 
kovoti dėl laisvės. Jie niekada 
neišduos savo pavergtųjų tau
tų/ Netikėkite sovietinei pro
pagandai, ar silpnabūdžių ar 
-tremtinių tarpan infiltruotų 
sovietinių agentų pareiški
mams. Nepraraskite išsilaisvi
nimo vilties!

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

VISAME NEW YORKE NERASITE

PARADISE

EVergreen 7-1123
dangoje Sovietams maga su-

Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.
TeL LOcust 2-9329 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

PO LAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių w

ąžuolini* 
karsta*

Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime dideli

Audeklu dengtas nuo -95 
Ąžuolinis \ nuo 2250
Mahagoni med. nuo $495
Metaliniai nu© $385

, Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVK, 
Brooklyn. ht Y« .

Tdefeaao EVergrtta 7-8479
- * - •

LAlDOTUVlį) DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. T-
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonu, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvima

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALTAS, ALB. BALTRŪNAS-B ALTON,

Direktorius Reikalų Vedėjas
66® GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y.
TeL 2-5043 , NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, JT. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotu v i nu

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

Evergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

41® METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTBEJUS 
V. R. VALANTTEJU8, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwtca 9-4464

Tiri Me Hidotovh} direktoriai ižnuomoj* 
automobilius Įvairiems refiadam

CASINO TEATRAS
TeL: RE 4-0257 BU 8-8961210 — 80th St., New York

Nuo spalio men. 7 iki 13 d.

Joe Stoeckel — Erhard Siedel — Beppo Brem

“ANGELIKA”
Maria Schell—Dieter Borsch—He ide marie Hatteyer

Naujausia vokiška apžvalga

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

PROMOGOMS

;; ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

: SALĖ ĮVAIRIOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.
Alma Kaamoiiūtė

GREAT NECK, L. L

Geat Neck 2-3389
(Namų) , '

-----------------------

89-91 STEAMBOAT ROAD..
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

PROGA
— Be pinigų tapti biznierium — 

Parduodama ar išnuomojama
BARAS ir RESTAUR AN AS

(su pihiu leidimu (la1snėm)
Biznis su mūriniu namu, tirštai apgyventoje apylinkėje

Pinigu Įnešti nereikia
Patsai biznis išsimokės arba savininkas sutinka sąžiningam 

žmogui perleisti ant nuošimčių išsimokė j imui dalimis kas mė
nesi.

Smulkesnių informacijų kreiptis: JUOZAS LUGAUSKASH
426 SOUTH 5th STREET, BROOKLYN 11, NEW YORK

r • • ■ * ■
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PAS MUS
poracijų sambūrio pirminio- V av YtJvis ir Apylinkė;

!
i
t
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23 d. Baltic Freedom House 
New Yorke įvyks sambūrio na
riams ir svečiams V. Rastenfo 
paskaita ir arbatėlė.

C. K. Brazč siunčia linkėji-

buvo atskridęs iš Miami, Fla.
A. Kurelaitis, ilgametis Vie-

marėje, praneša, kad jis šiuo 
metu yra Deers Head State 
Hospital, Salisbury, Md.

kas, P. Vainauskas,. V. Sidzi
kauskas, K. Bielinis, Cečetie-
nė, dr. L. Plechavičius ir V.
Vaitiekūnas, prisidėjusieji su

lėnu! palaidoti 
nėti anksčiau 
aukotojų sąraše

R. Šilbajoris

nebuvo pami-
paskelbtame

iš Anglijos, kur jis “pakeitė 
stoną”. Jo žmona atvyks vė

Izabelė Dilienė, K. Lozorai
tis, dr. S. Biežls, A S. Trečio
kas, Ona Biežienė, J. J. Ba- 
čiūnas, J. Trečiokienė ir Mari
jona Bačiūnienė siunčia lin
kėjimus iš Capri salos.

K. W. Michelsonas, advoka-

są perkėlė -į 87-14 111 th St.
Richmond Hill 18, N. Y.

Venciūnas buvo nuvykę į Men-

Julius Švitra, Vienybes skai
tytojas, senesnės kartos veikė-

aplankyti savo giminių rytinė-

Rimas Kregždė, žinomos vei-

tęsti studijų į Providence, R. L
■ J. Motiejūnas su. žmona nu-

MŪSŲ MOTERŲ VEIKLA NEW YORKE
Noriu paminėti sėkmingai 

veikiantį New Yorko Pabaltijo 
Liet. Moterų Tarybos Atstovy
bės Klubą, kuriam energingai 
vadovauja L. Bieliukienė—pla
tesne prasme ir V. Jonuškaitė- 
Leskaitienė.

Arčiau susipažinus su šio 
klubo namų veikla, tenka pri
pažinti didelių nuopelnų, nes 
jų veikla neapsiriboja vien lie
tuvybės rėmuose. Jos rūpinasi 
ne vien lietuvybės išlaikymu 
savo tautiečių tarpe, tėvynės 
meilės ugdymu priaugančioj 
kartoj bei karitatyvinė veikla, 
bet atstovauja lietuves moteris 
ir tarptautinėse organizacijo
se bei institucijose, priminda
mas pasauliui Lietuvos laisvės 
bylą, savo tėvynės kančias ir 
tuo įgydamos daug simpatijų 
žymesnių kitataučių ir net po
litikų tarpe. Kad darbas vyktų 
platesnėj formoj, dirbdama 
nuolatiniam kontakte su lat
vių ir estų ‘ moterų klubais, 
siekiant vieno ir to paties .tiks
lo bendromis jėgomis.

Neseniai teko išklausyti Pa
baltijo Moterų Tarybos Lietu
vių Atstovybės ir Klubo pirmi
ninkių L. Bieliukienės ir V. Jo- 
nuškaitės-Leskaitienės prane
šimų iš Philadelphijoj įvyku
sio General Federation of 
Women’s Club suvažiavimo, 
'kuriame dalyvavo apie 2,000 
įvairių kraštų atstovių.

Lietuvės delegatės daugelio 
laisvųjų tautų atstovių buvo 
labai šiltai sutiktos ir iš jų 
patyrė gilų kenčiančios Lie
tuvos supratimą. Gi kitų dė
mesį patraukė net ir mūsų at
stovių dėvimi meniški ir didin
gai atrodę tautiniai rūbai. Mū
sų atstovės ten ’gyvu žodžiu

nušvietė tokiai žmonių * miniai 
•savo tautos kultūrą, pasiektus 
laimėjimus ir dabartinę trage
diją, ir daug išdalino spaus
dintos propagandinės litera
tūros.

Vietos laikraščiai įsidėjo mū 
sų delegačių nuotraukas ir pla 
čiai aprašė. Ir panašus suva
žiavimas mūsų moterims ne 
pirmas ir ne paskutinis.

Be to, šio klubo narės kartu 
su Brooklyn© Moterų Vienybės 
narėmis dalyvauja New Yorke 
kasmet vykstančioj 30 tautų 
parodoj, iškeldamos lietuvių 
tautodailę, liaudiees meną ir 
k. Tačiau, reikėtų suabejoti, 
ar New Yorko lietuvių susido
mėjimas šia paroda yra pa
kankamas. žinoma, pasikarto- 
jantieji eksponatai ir visa pro-

mu, betgi ar visada būna įdo
mi filmą, sumokėjus dolerį už 
bilietą.

Taip pat paminėtina, jog 
Pabaltijo moterys pasiuntė 
laišką prez. Eisenhoweriui prieš 
jam vykstant į Genevos kon
ferenciją, prašydamos nepa
miršti Pabaltijo reikalų. Ir 
kreipėsi į Europoj gyvenančias 
mūsų vadovaujančių asmenų 
moteris, kad šios asmeniškai 
nusiųstų savo atstovę lietuvių 
moterų vardu, deja, dėl stokos 
gerų norų šio žygio neįvykdė.

sų trijų Pabaltijo tautų Tary-

nės ir Pabaltijo Liet. Moterų

•škaites-Leskaitienės, aktyviai 
dirba ir visos narės: M. Var-

dienė, Valiukėnienė ir k. .
* - < E. Cečienė

Į TALKĄ OPERETĖS CHORUI
Po vasaros atostogų susirin

kus Operetės chorui vėl dirbti . , ■ V - v
lietuviškos dainos gaivinimo ir

KULBOKIENĖS 65 METŲ SUKAKTIS
Užpereitą sekmadienį, 'rugs. 

25 d., Jono ir Paulinas Šimė
nų rezidencijoje, Scrasdale, N. 
Y., /ryko jaukus pobūvis Na
ta i jos Kulbokienės 65 metų 
amžiaus sukakties proga. Po
būvis, kurį rengė Kulbokienės 
draugai, įvyko sode, tarp vais
medžių ir gėlių. Dalyvavo ke
lios dešimtys artimiausių Kul- 
bokienės draugų. Vaišės buvo 
labai gausios: įvairiausi už
kandžiai, gėrimai, tortas ir ka
va.

Čia pat sode vyko ir pobū
vio programa, kuriai vadova
vo Alvina Buividienė. Buvo 
pakviesta' visa eilė kalbėtojų, 
pareiškusių sukaktuvininkei sa 
vo sveikinimus ir linkėjimus. 
Be to, -visų susirinkusių vardu, 
-pobūvio rengėjos N. Kulbokie- 
nei įteikė didelį auksinį, 18 
karatų apyrankį. Trumpai kal
bėjo: Jokūbaitis, Garšva, Bui- 
vidas, Strumskienė, p-nia Kul- 
ber, šimėnienė, Dobsonas, Kar
velis, Šimėnas, Baltuvienė,

adv. Zubavičius, -Baltus, Bud- 
reckienė, Povilanskienė, Bud
raitienė, Ernestas Kulbokas, 
Joffe, Norkuvienė ir kiti.

Po kalbų ir linkėjimų, buvo 
perstatyta pati pobūvio gar
bės viešnia N. Kulbokienė. Ji 
rengėjoms padėkojo už pobū
vį ir visiems už atsilankymą. 
Jos kalba buvo pamarginta 
gražiu jumoru.

Pobūvis, prasidėjęs apie 1 v. 
nusitęsė iki vakaro. Rezidenci
jos šeimininkas J. 
papildomai, svečius

mų pasirinkimas buvo nema
žesnis, negu sode.

Geresnes vietos šiam pobū
viui, kaip Šimėnų ^rezidencija, 
žinoma, nebuvo galima parink
ti. Didelis sodas su nokstan
čiais bei krintančiais vaisiais, 
gėlių krūmai ir rūmai su- dau
gybe kambarių, Natalijos Kul- ■' 
bokienės 65 gimtadienio minė
jimo pobūviui sudarė ypatingą 
nuotaiką.

u««

TEISMAS TURĖJO
UŽDARYTI KLUBĄ

Pavilionis ir kiti buvo suorga
nizavę vadinamą Lietuvių De
mokratų Klubą, bet klubo val
dyboje -kilus nesutikimams, 
ginčas atsidūrė net teisme. 
Teisėjas, .peržiūrėjęs bylą, įsa
kė klubo iždininkui E. Pavilio
niui grąžinti visiems nariams 
duokles, kurias jis turėjo. To
kiu būdu “kliubelis”, taip jo 
nariai jį vadindavo, buvo pri
verstas likviduotis.

PARDUODAMA namas su 
niai įsteigt usaliūno bizniu, 
vininkas nori pasitraukti. Pui
ki proga įsigyti gerai išdirbtą 
biznį. KjreiptĮs: J. Vastūnas, VI 
8-2239. ,:V

. . ■. ------------------------------------------------------------

se-

Misiūnų Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

Savininkai
Didžiausias degtinės ir

Įvairiausios rūšies amerikoniški 
ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y
Virginia 3-3544

Šimėnas,

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge-

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

SKAUTŲ ŠVENTĖ
New Yorko skautai ir skau

tės lapkričio 26 d. (šeštadienį), 
rengia savo būklo oficialų ati
darymą. Ta proga įvyks abiejų

kurios metu bus paminėta Ka 
riuomenės Šventė,, bus iškil-

meninė dalis ir šokiai. Visi At
lanto .pakraščio skautų ir skau
čių vienetai prašomi tą dieną 
nieko nerengti, bet gausiai da 
lyvauti newyorkiečių 
j e.

švente-

vartoti 
baldai.

PARDUODAMA mažai 
valgomojo kambario
Kreiptis šiuo adresu: 416 ffim- 
rod St. Brooklyn, N. Y. Kreip
tis pas namo prižiūrėtoją. Ma
tyti galima tik vakarais.

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

YEAR

THE

LATEST INTEREST RATE FOR
QUARTER ENDING SEPT. 30. 1955

Deposits made on or before I Oth business day of 
January, April, July and October and the i3rd business 
day of all months draw interest from the first of 

such months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10,0Q€
Member Federal Deposit Insurance (^orporatio

v

J. Jacyna

I

Abiejų klubų rezervinės ko-

485 Grand St,

, šiuo adresą. RD 4 Cortland,
ri

Los Angeles Lietuvių Studen
tų Santaros skyrius, režisuo
jant P. Jasikoniui. Visi studen

Nauju Metu balius
Šviesos Sambūris šiais

STUDENTIŠKA FILMĄ
Bostono studentai santarie-

PAJIEŠKOJIMAS
Mary Urbaitė prašo atsHfep-

šiuo adresu: Sr. Juozas Brie
dis, Tuyu 1920, Vai. Alsina —-

dalyvauti J. Stuk© Lietuvos at
siminimų radijo 'programoje.

Levutė Briedytė ir jos vytas 
lietuvis Mathew Shulz bei jų

vai. Tautos Namuose (484 E. 
4th St. So. Boston) rodys hu
moristinę spalvotą ir garsinę 
filmą apie lietuvių studentų

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas Ir Juvelyras 

Didelis brangenybių

Putinai, Miklaševičiai, šiau 
dys ir kiti broklyniečiai. ;

Simas Urbonas nuo šio šeš

8 vai. vakaro susirinkti į cho
ro repeticijas 'Piliečių Klubo 
patalpose 280 Union Avenue, 
Brooklyne, ir kaip seniau pri
sidėti prie Operetės choro gy-

Ateinantį sekmadienį, spa
lio 9 d. 3 vai. 30 min. savoje 
aikštėje, New Farmers Oval, 
■Lietuvių Sporto Klubo -pirmoji 
vienuolikė žais pirmenybių

JŪSŲ VTSOKERIOPUI TURTUI APDRAUSTI
: JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama -per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Woodhavene ar Brooklyne,

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.8815 JAMAICA AVE.

(Skersai nuo jLaven teatro)
ji

SHOW” IR ŠOKIAI

Ruošiasi sutikti 
Naujuosius Metus

New Yorko Lietuvių Bend
ruomenė, 
lietuvių 
zacijcmis

turime ir ko mums reikia. Ry
šium su naujai paruošta ir jau 
pradėta repetuoti “Joninių 
burtų” operete šis “balansas” 
išeina chorui nepalankus.

Priežastys turbūt kiekvie
nam aiškios—dėl įvairių kliū
čių laikas nuo laiko kas nors 
iš choro narių tarpo iškrenta 
ar laikinai turi nustoti lan
kytis repeticijose. Tam tikra 
laikina priežastis tai tiesiog 
atpratimas nuo reguliarių cho 
ro repeticijų vasaros -metu. Ne 
paslaptis, kad yra ir visai ne 
pateisinamų priežasčių. Tai 
smulkūs kasdieniški asmeninio 
pobūdžio incidentukai, kurių 
negali išvengti jokia žmonių 
grupė ar organizacija, ir į ku
riuos visai nereikėtų nė dėme
sio kreipti. Gaila, kad kartais 
choras ir dėl jų nustoja vieno 
kito nario.

garians S. C., šiuometinį aukš
tosios lygos meisterį. Rungty
nės, reikia tikėtis, bus įdomios 
ir ne eilinio lygio, nes prieš šį 
techniškai ir taktiškai stiprų 
priešininką Liet. Sporto Klu
bas į aikštę išleis naują varti-

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y
/ EV. 7-8247.

GR. 3-9865'

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR

CH. GLENN, Sav.
Čigonų muzika — dainos— baletas. Kas naktį šokiai su 

čigonų europišku orkestru iki 3 vaL ryto.
GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS

219 2nd'Ave. (cor. 14th St. New York City

JULIUS’ RESTAURANT
WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS, RESTORANAS

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

JULIUS DAUGMAUDIS,
Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne
273 GRAND STREET, ’ BROOKLYN 11, N. Y 

TeL EVergreen 4-9533.
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Mušasi į krūtinę 
Matulio vaidmuo 
Įvykis New Yorke 
Dvynukai rodosi

JUOZAS TYSLIAVA
Užsienio diplomatai tvirtina.

kad Kremliuje kolektyvinėje 
vadovybėje, prasidėjo peštynės 
dėl pirmenybės.

Faktlnai, tos peštynės vyks
ta nuo pat Stalino mirties, ir 
Berija buvo pirmoji jų auka.

Nauja tų peštynių auka ga
li būti Molotovas, kuris dabar 
mušasi į krūtinę dėl anksčiau 
padarytos klaidos...

Mat. anuosyk kalbėdamas. 
Molotovas pasakė, kad Sovie
tų Sąjunga dar tik dedanti'pa
matus socializmui.

-Nepasakyti, kad tie pamatai 
Jau seniai padėti, gali būti ne
dovanotina nuodėmė.

Ypač komunistinėje valsty
bėje.

♦
Šiame Vienybės numeryje 

dedame mūsų bendradarbio 
samprotavimus dėl prof. J. 
Matulio vaidmens Jungtinėse 
Tautose.

'Matulio vaidmuo pradeda 
ryškėti. Jis siūlo „ pagreitinti 
■tremtinių grąžinimą... .

■Matulis, kaip sovietų dele
gacijos narys, žinoma, kalba 
■rusiškai.

Tai dar vienas įrodymas, 
kam jis tarnauja. .
. Pagaliau visa Lietuva šian- 
dieą. tarnauja tam pačiam o-

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ
TAUTŲ ANTROJI SESIJA

Priimta PJT charta. — Priimtos rezoliucijos dėl Baltijos valstybių už
grobimo.— Kiekvienai pavergta jai valstybei atstovauja

16 narių delegacija. — Kas sudaro Lietuvos delegacija.
PJT 11-sios sesijos pirmasis 

(iš eilės 16-sis) posėdis įvyko 
jau rugsėjo 22 d. Jis priėmė 
rezoliuciją dėl Baltijos valsty
bių užgrobimo, kuri patiekta 
Jungtinėms Tautoms.

Antrasis (iš eilės 17) PJT po 
sėdįs įvyko rugsėjo 28 d. Jis 
priėmė PJT Chartą bei statu
tą. Chartos įvade, be kita ko, 
sakoma, kad sovietų pavergtų
jų taiStų “demokratiniai atsto
vai pasiryžę remti, tarnauti 
bei talkinti, tuo tarpu sveti
mųjų pavergtų ir už save kal
bėti negalinčių, tautų laisvės 
bei valstybinės nepriklausomy
bės ir socialinio teisingumo 
siekimas”, ir kad tik “sujung
tomis pastangomis per PJT 
(pavergtieji) bus pajėgūs pa
veikiau pareikšti ir paremti 
savo tautų bendras teises ir 
interesus”.

Chartos 1 str. nustato PJT 
tikslus, kurių pirmutinis “dirb
ti Centro bei Rytų Europos pa
vergtosioms tautoms 'iš komu
nistų diktatūros ir sovietų vie
špatavimo išlaisvinti”, bendra
darbiaujant su Jungtinėmis 
Tautomis, su atskirų kraštų 
vyriausybėmis, su visomis kito
mis laisvojo pasaulio valdinė
mis ir privačiomis institucijo-
mis, taip pat sų politmėmis, 

kupantui. * ' • ‘?sdcialėm£s,religinėmis,kultū-
•Ar verta jaudintis dėl Ma- --------- ---------------- -----------

rinėmis ir profesinėmis orga
nizacijomis, su Europos Tary
ba ir Europiniu Sąjūdžiu, in
formuojant pavergtųjų kraš
tų gyventojus apie tarptauti
nius įvykius, palaikant jų nuo
taiką ir tikėjimą demokratijos 
idealams, stiprinant tremti
nių tautinių grupių savitarpio 
susipratimo dvasią ir bendra
darbiavimą.

Chartos 2 str. yra nustatyti 
PJT pagrindiniai principai: 
(1) tautų lygybė, (2) PJT na
rių solidarumas (kiekvieno PJ- 
T nario rūpestis — visų PJT 
narių laisvė), (3) asmens ir 
tautų nenusavinimas laisvės 
teisė, (4) taikos ir laisvės ne
dalu mas, (5) vyriausybė iš tau 
tos, per tautą, tautai.

Chartos 3-7 str. str. kalba a- 
pie PJT narius. PJT tikruoju 
nariu gali būti tautinė taryba 
arba komitetas. Kiekvienai pa
vergtąja! valstybei atstovau
ja ne daugiau kaip 16 narių 
delegacija. Ji teturi vieną bal
są. Naujas narys gali būti pri
imtas tik 2/3 PJT balsų. Savo 
krašto delegacijos nariu tega
li būti savo valstybės pilietis.

PJT 11-jai sesijai Lietuvos 
delegacija i Bendrųjų Reika
lų Komisiją išrinko nariu V. 
Sidzikauską, antrininku . — dr.

A. Trimaką, į politinę — nariu 
V. Sidzikauską, antrininkais— 
K. Blelinį ir dr. A. Trimaką, į 
socialinę — nariu dr. Trima
ką, antrininkais — V. Vaitie
kūną ir M. Galdikienę, į kultū
rinę — nariu V. Vaitekūną, 
antrininkais — M. Galdikienę 
ir J. Audėną, į ekonominę — 
nariu J. Audėną, antrininkais 
— P. Vainauską ir J. Pažemi
ną, j teisių — nariu M. Bra- 
ką, antrininkais — dr. B. Ne- 
micką ir dr. D. Krivicką, į in
formacijų — nariu V. Rastenj, 
antrininkais — P. Vainauską 
ir V. Vaitekūną.

Pagaliau pasiektas Wyoming© kalnuose nukritęs United Airlines keleivinis® lėktu
vas, kuriame skrido 66 keleiviai ir visi žu ;o. ši lėktuvo nelaimė laikoma viena di
džiausių Jungtinių Valstybių oro susisiekimo istorijoje. Nelaimė įvyko, lėktuvui 
skrendant iš New Yorko į San Francisco. y

PREZIDENTAS EISENHOWERIS
ATSAKĖ Į BULGANINO NOTĄ

drauge su kitomis 
kultūrinėmis organi- 
ir šiemet ruošia tra- 
bendrą Naujųjų Me

tų sutikimą.
Erdvios Manor Ballroom sa

lės Brooklyne tam reikalui jau 
išnuomotos, šios salės naujai, 
labai .puošniai ir skoningai at
remontuotos. Puikus orkestras 
sutartas.

•Lietuvių B-nė, artimiausiu 
laiku, sukvies New Yorko lie-i 
tuvių studentų bei kultūrinių 

# organizacijų atstovų pasitari
mą, kuriame bus aptarta ir 
nustatyta bendrai ruošiamo 
Naujų Metų sutikimo tvarka ir 
baliaus detalės.

Tai dar nebūtų taip tragiš
ka, jeigu choras neturėtų pa
sistatęs tam tikrą uždavinį 
šiems metams—iki sausio mė
nesio paruošti pastatymui ope 
retę “Joninių burtai”. Todėl 
tenka per spaudą prašyti tal
kos iš visų — jaunų ir nela
bai jaunų. Chorui šiuo metu, 
pradedam t repetuoti n au j ą 
operetę, reikia netik daininin
kų '(teisingiau tariant, norin
čių chore dainuoti), bet taip 
pat vyrų ir moterų naujai su
darytai Operetės choro tauti
nių šoklų grupei. Tie šokėjai 
galės chore ir nedalyvauti, jei
gu nenorės. Užsirašyti prašo
me repeticijų metu.

Ta pačia proga primename 
ir visiems ligšioliniams choro 
nariams, dėl įvairių aplinky
bių bet kada nustojusiems lan 
kytis repeticijose ir atitruku
siems nuo choro darbo, kad 
Operetė choras juos visus šir
dingai kviečia gerai pasvars-

tarną profesionalų lygos cent
ro puolėją Roberts. '

šis susitiprintas pirmosios 
vienuolikės sąstatas, reikia ti
kėtis, pakels ne tik žaidimo 
lygį, bet ir mūsų klubo bičiu
lių viltis, pamatyti pirmąją 
komandą pirmenybių' lentelės 
viršuje.

me
tais vėl ruošia tradicinį Naujų 
Metų Sutikimą tose pačiose 
Grand Paradise salėse (did
žiosiose) tuo pačiu mastu bei 
stiliumi, kuriais šviesas baliai 
garsūs ne tik New Yorke, bet 
ir aplinkiniuose miestuose.

* EVergreen 4-2318

'' savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode
BROOKLYN 27, N. Y.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir Ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėjey gaunami tik švieži 
produktai " '
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: y. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonu TW 4-8M7

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai /inomą 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N
Telefonas EV 7-2043

tūlio kalbų?
Būtų keista, jeigu jis kitaip 

kalbėtų.
*

Reikia pripažinti, kad dr. B. 
Dirmeikio redaguojamas Mar
gutis duoda įdomios skaitomos 
medžiagos.

Pavyzdžiui, praeitame nume
ryje žurnalas paskelbė minis- 
terio Balučio atsiminimus apie 
Gruodžio 17 perversmą, kurio 
“tikrasiais... sugalvotojais bu
vo krikščionys-demokratai” su 
M. Krupavičium priešaky.

Kitame Margučio numeryje 
būsianti paskelbta nemažiau 
įdomesnė medžiaga, liečianti 
tą patį Krupavičių.

Kaip žinoma, sovietams oku
pavus Lietuvą, dabartinis Vli- 
k.o pirmininkas parašė prezi
dentui Paleckiui memorandu
mą ir siūlėsi bendradarbiauti...

Dabar tą prelato Krupavi
čiaus memorandumą komuni
stams Margutis išvelka į aikš
tę.

Į būsimą Genevos konferenciją
žiūri su nerimastinga viltim...

V. Sidzikauskas, kalbėdamas 
Jungtinių Pavergtųjų Tautų 
sesijoje, tarp kita ko, pasakė:

Kaikurias Centro Europos 
valstybių Sovietai siekia ne
utralizuoti. Bandydamos So
vietus glostyti, kai kurios Vaka
rų Valstybės kelia mintį ap
juosti Europą sovietišku “ne
utralumo diržu”. Teesie leista 
pasinaudoti pačių Sovietų pa
aiškinimais. 1939 m. didžioje 
Sovietų enciklopedijoje skaito
me:

— Neutralumo paktai yra 
kovos ginklas prieš Sovietų Są
jungą imperialistinių valsty
bių sudarytam frontui sunai
kinti.

Dėl trečiojo konferencijos 
darbotvarkės punkto — Rytų-

JAPONAMS KALĖJIMAS 
KAIP VIEŠBUTIS...

Vakarų santykių pietinio—aš 
norėčiau dar kartą pabrėžti 
tai, ką esu sakęs:

Mūsų reikalui būtų didžiau
sias smūgis, jei Vakarų valsty
bės užuot puolusios pačią pik
to versmę — Sovietų agresiją 
prieš mūsų valstybes — imtų
si tik pikto padarinius švel
ninti. Sovietų žadamas mūsų 
kraštuose komunistinių reži
mų atleidimas ir dalinis “ge
ležinės uždangos” praskleidi
mas sykiu neštų tik mūsų tau
tų pavergimo įamžinimą.

Dėl visų šių sumetimų lietu
vių tauta, kaip kad ir. kitos 
pavergtosios tautos, į būsimą 
Genevos konferenciją žiūri su 
nerimastinga viltim. Didžiųjų 
Vakarų valstybių politinė iš
mintis ir teisingumo pajauti
mas tenenuvilia jų'teisėtų lū
kesčių.

TeL Virginia 9-3112

Matthew Mažeika
Gėlės prttstatomos 1 bet kurią

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

. Vakarais muzika prie baro.
( Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio* 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR

80 AT. MAK$S PLACE, 
(8th St. ii 1st Avenue)

NEW YORK, N. Y.
GRamercy 7-9785

»«♦
Pagaliau Keleivio redakto- 

torius buvo priverktas .prisipa
žinti, kad jis nepajėgia atskir
ti laiško nuo feljetono.

Mat, Antanas Škėma andai 
Vienybėje davė savo atostogų 
įspūdžius.

Autorius tame rašinyje net 
nepaminėjo Tysllavos vardo.

Bet Keleivio redaktorius, lyg 
degtinės atsigėręs, staiga pra
dėjo matyti dvynukus...

Berods, nepirmas kartas Ke
leivis demonstruoja savo lite
ratūrinį “supratimą”.

Anąmet tas Bostono savait
raštis įsidėjo vieno poeto eilė
raštį. bet jo autorių tepažy- 
mėjo inicialais...

Kodėl? Todėl, kad poetas 
’nekeleivindo tipo.

**♦
New Yorke, šiame kosmopo

litiniame didmiestyje, būna ir 
tokių įvykių.

Andai einame su draugu 
Broadway ir šnekamės. Sulai
ko mus nepažįstamas — dš ak
cento, atrodo, airis — ir klau-

Buvęs Japonijos karo minis- 
teris gen. Sadao Araki viena
me Tokijo žurnale paskelbė į- 
domų straipsni. Araki rašo, 
kad beveik visi Japonijos karo 
kriminalistai, viso 496, tjrį į- 
vairius apmokamus darbus 
mieste dr į kalėjimą grįžtą tik 
nakvynei... Anot Araki, Suga- 
mo kalėjimas jiems kaip vieš
butis.

šia, kokia kalba mudu kalba
me.

— Amerikos indėnų, atsakau.
— Na, pasakyk man ką nors 

indėniškai, toliau ryzga nepa
žįstamas.

— Atėjo kudu budu, paėmė 
kidl bidi, įduokit man kaman- 
dikį, aš vysiu kudu budu^ atim
siu kidi bidi...

Nachalas, matyt, buvo Įti
kintas, kad mudu iš tikrųjų 
esame Amerikos JrtfSrtai, nes 
kilstelėjo skrybėlę, inusišypso- 
jo, lyg žalią bulvę, vietoje o- 
buolio, kandęs ir dingo žmo- 
nlų potvynyje.

Henry S. Lodge, JAV ambasa
dorius Jungtinėse Tautose sū
nus, šiomis dienomis susituo
kė su p-le Eleonor Ziegler New

• Tuo metu, kai Egiptas 
pradėjo gauti ginklų užsaky
mus iš komunistinės Čekoslo
vakijos ir Vakarų valstybės 
dėl to pradėjo nerimauti, Wa- 
shingtoną pasiekė žinia, kad 
Sovietų Sąjunga sutikusi pri
statyti ginklų ir Izraeliui.

• Danijos tvirtovių artile
rija sveikinimo šūviais pasiti
ko Edinburgho kunigaikštį, at
vykusį penkių dienų vizitui su 
karališka jachta Brittannia.

• Japonijos saužemio, oro 
ir jūrų jėgos, viso 18,000, pra
dėjo pirmuosius pokarinius sa
visaugos manevrus. Dalyvauja 
2,500 tankų, 50 lėktuvų ir 40 
laivų. Taip pat parašvtistai. '

Graikijos maršalo Rapagos laidotavės Atėnuose.

Atsakymo smulkmenos neskelbiamos, kol jo nėra gavęs Sovietu Sąjugos 
premjeras.— Kalbama; kad Eisenhoweris pakartojęs tuos pačius pa

siūlymus, kuriuos jis padarė Genevos konferencijoje.
Kaip žinoma, rugsėjo 19 d. 

Sovietų premjeras Bulganinas 
atsiuntė prezidentui Eisenho
weriui notą, kurioje jis primi
nė, kad taikos darbai pradėti 
Genevos konferencijoje, netu
rėtų būti atidėliojami, bet prie 
šingai, tęsiami toliau.

Šiomis dienomis preziden
tas Eisenhoweris, kuris tebėra 
gydytojų priežiūroje, pasiuntė 
Bulganinui atsakymą. Atsaky
mo tekstą prezidentas parne
šė ligoninėje, kur tuo metu bu 
yo Valstybės, sekretorius Dul- 
'les. "

Prezidento Eisenhowerio at
sakymo smnlkmencs būsian
čios paskelbtos spaudoje, kai

tik atsakymo laiškas pasieks 
Bulganiną.

Washingtone kalbama, kad 
prezidentas Eisenhoweris, sa
vo atsakyme premjerui Bulga
ninui, pakartojęs tai, ką jis y- 
ra siūlęs Genevos konferend- 
jes metu, būtent, kad Jungti
nės Valstybės ir Sovietų Sąjun 
ga turėtų pasikeisti kariniais 
planais ir inspekcijomis.

Sakoma, kad Valstybės sek
retorius Dulles, prieš vykda
mas pas prezidentą EisenhcH 
werf f t^envd^^tjdlc^abT^^ 
si su Stasenu, specialiu1 pata
rėju nusiginklavimo klausi
mais.

Kaip žinoma, Bulganinas sa
vo laiške prezidentui Eisenho
weriui sąmoningai vengė pasi
sakyti, ar Sovietų Sąjunga pri
ima jo pasiūlymą, būtent, abi
pusį planų pasikeitimą ir ka
rinių įrengimų inspekciją. Jei
gu prezidento Eisenhowerio 
pasiūlymas sovietams būtų pri
imtinas, tai dlar nereikštų pa
ties nusiginklavimo.' Tai, esą, 
būtų tik žingsnis prie nusigin
klavimo.

*

• Bernarr Macfadden, gar
susis fizinės kultūros propa
gandistas, 87 metų amžiaus, 
žadėjęs gyventi 150 metų, yra 
sunkiai susirgęs ir pusiau be 
sąmonės guli Jersey City Me
dical Center.

• Londono spauda rašo, kad 
princesė Margaret, karalienės 
Elzbietos sesuo, pagaliau tik
rai ištekanti už kpt. Peter 
Townsend, 40 metų amžiaus 
divorsuoto vyro.

• Britų Darbo partijos kai-

• Sovietų Sąjungos ekono
mistai atvirai pradėjo neigti 
Rusijoje įsigalėjusį paprotį 
“juodomis spalvomis piešti ka
pitalistinių valstybių ūkį.”

• Naujoji Argentinos vy
riausybė, priešaky su laikinuo
ju prezidentu Lonardi, oficia
liai išėmė iš apyvartos antro
jo penkmečio ekonominį pla
ną, pradėtą vykdyti Perono lai 
kais. v

• Dvidešimt du T-34 tipo 
sovietų tankai ^pasiekė Vieną 
ir ir tai esanti Sovietų dovana

Gen. Kurt-Uiinrh Gesdorf, 
kartu su kitais 24 vokiečių 
generolais, grįžęs iš Rusijos. 
Jį pasitiko sesuo.

riųjų vadas Bevanas partijos 
rinkimuose gavo skaudų smū
gį. Jis pralaimėjo rinkimus į 
partijos iždininko vietą. Ta 
vieta teko Hugh Gaitskell.

• Kanados ir Sovietų Są
jungos atstovai Maskvoje su
sitarė pasirašyti prekybos su
tartį.

• Sovietų laivyno karinin
kai, britų karališko laivyno ka 
rininkų lydimi, aplankė Karo
lio Markso kapą Highgate ka
puose, Londone.

• Dieter Friede, vokiečių, 
žurnalistas, kurį sovietai bu
vo suėmę 1947 m., grįžo kar
tu su kitais vokiečių belaisviais 
iš Rusijos.

• Japonija ruošiasi asig
nuoti 98,135,000 dolerių ato
minės energijos pritaikymui 
taikos reikalams.

• Garsusis Meksikos daili
ninkas Diego Rivera, kuris 
serga vėžiu, atvyko į Maskvą
operacijai. Dailininkas pare š- 
kė: “Aš turiu pasirinkti ope
raciją, arba krematoriumą.”

• Korėjos gyventojai nepa
tenkinti, kad Amerikos armi
jos vadovybė Korėjoje pradėjo 
kovą su spekuliantais.

naujai susikūrusiai Austrijos 
armijai. Trylika vagonų Sovie
tų amunicijos jau pirmiau bu
vo atsiųsta. Be lo, sovietai 
austrams žada padovanoti lėk
tuvų ir artilerijos pabūklų.

• Iš Helsinkio pranešama, 
kad sovietai baigia apleisti 
Porkalą. Sakoma, kad tą bazę 
Suomijoje jie nori apleisti dar 
prieš Genevos konferenciją.

• Sir Alexander Gratham, 
Britų generalgubernatorius 
Hong Kong, šiomis dienomis 
grižo iš Pekino, kur jis su ame 
rikiete žmona buvo nuvykęs 
“grynai socialiam” vizitui.

• Irano premjeras Husein ' 
Ala pareiškė, kad jo valstybė 
linkusi dėtis į vadinamą Bag
dado paktą, siejantį Turkiją, 
Iraką, Pakistaną ir Britaniją 
bendram gynimuisi.

• Kanados užsienio reikalų 
ministeris Lester B. Pearson, 
kurį laiką viešėjęs Maskvoje,

• Leono Trockio žudikas 
Jacques Monard, atsėdėjęs 16 
metų Meksikos miesto kalėji
me, galįs būti paleistas. Jis 
buvo nuteistas 26 metų kalėti

• Penkiasdešimt tūkstančių 
Amerikos, Britanijos ir Pran
cūzijos kariuomenės pradėjo 
karo manevrus ties Stuttgar- 
tu, Vokietijoje.

• Maj. gen. Hans Ratten- 
huber, buvęs Hitlerio asmens 
SS sargybos viršininkas, šio
mis dienomis grįžo iš Sovietų 
Sąjungos.

• Vakarų Vokietijos kanc
leris Adenaueris serga plaučių 
uždegimu. Kadangi kancleriui 
jau 79 metai amžiaus, todėl 
bijomasi, kad liga gali sukelti 
jo gyvybei pavojingų, kompli
kacijų.

• Britų maršalas Montgo
mery Londone pareiškė, kad

išskrido į Stalingradą.
• Naujasis Graikijos prem

jeras Karamanlis pareiškė, kad
geriems jo šalies santykiams 
su Vakarų valstybėmis labai 
kenkia neišsprendžiamas Kipro 
salos klausimas.

šarvuočių ir pėstininkų divizi
jų amžius baigiasi ir kad esą 
atėjęs laikas ruoštis oro gink-
lams. Britai kaip žinoma, jau 
seniai stiprina savo aviaciją 
ir šioje srityje yra padarę di« 
dėlę pažangą.




